
 

PATVIRTINTA 

                                                                                    Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 

                                                                                  2023 m. .............. d. sprendimu   Nr.T3- 

 

VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS 

VILNIAUS RAJONO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO   

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

BENDRA INFORMACIJA 

 

Informacija apie įstaigą: 

 

 

Juridinis asmuo Biudžetinė įstaiga Vilniaus rajono socialinių 

paslaugų centras, kodas 304722978 

Registracijos adresas Vilniaus r. sav., Nemenčinės m. sen., 

Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, LT-15172 

El. pašto adresas info@vrspc.lt  

Telefonas  (8 5) 2153 447 

Įstaigos vadovas, kontaktai Direktorė Beata Bartkienė, el. p. 

beata.bartkiene@vrspc.lt, tel.: 869482314 

Interneto svetainė www.vrspc.lt  

 

 

 

2022 metais vienas pagrindinių Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro veiklos 

tikslų – socialines paslaugas teikti įvairiems rajono socialinių grupių gyventojams, tenkinti 

gyvybiškai būtinus žmonių poreikius, sudaryti sąlygas jiems ugdyti ir stiprinti gebėjimus bei 

galimybes patiems spręsti savo socialines problemas, padėti žmonėms ir jų šeimoms asmens 

gyvenimo nežeminančiomis sąlygomis grįžti į šeimą, integruotis visuomenėje. Kitaip tariant, 

tiesti naujas, stiprinti jau esamas gijas, kurios socialiai pažeistus žmones jungia su šeima ir 

visuomene.  

Centro vizija, misija, veiklos tikslas. Savivaldybės biudžetinė įstaiga Vilniaus rajono 

socialinių paslaugų centras (toliau – Centras) yra Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinė 

įstaiga, teikianti socialines paslaugas Vilniaus rajono gyventojams. Centro kodas 304722978, 

juridinių asmenų registre įregistruotas 2017 m. lapkričio 30 d., o 2018 m. vasario 20 d. papildyti 

registravimo duomenys, organizuoto konkurso būdu paskyrus įstaigos vadovą. Centras  

įsteigtas Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 22 d. sprendimu Nr. T3-367 ir 

veikia pagal patvirtintus  Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro nuostatus, tai viešasis 

juridinis asmuo, turintis ūkinį ir finansinį savarankiškumą, savo antspaudą, sąskaitą banke. 

Centrui Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 str. 12 p. numatytoms 

savarankiškoms savivaldybės funkcijoms vykdyti (socialinių paslaugų planavimas ir teikimas, 
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socialinių paslaugų steigimas, išlaikymas ir bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis 

organizacijomis), teisės aktų nustatyta tvarka įstaigos nuostatuose numatytai veiklai vykdyti, 

Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 m.  kovo 30 d. sprendimu Nr. T3-60 „Dėl 

administracinio pastato, esančio Vilniaus r. sav., Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, perdavimo 

patikėjimo teise“ buvo perduotas patikėjimo teise valdyti, naudoti ir disponuoti savivaldybės 

įmonės Vilniaus rajono autobuso parko valdomas administracinis pastatas. Tokiu būdu, 

efektyviai ir racionaliai panaudojant savivaldybės turtą buvo siekiama užtikrinti maksimalią 

naudą visuomenės interesams tenkinti socialinėje srityje. Centrui perimus nurodytą turtą ir 

įregistravus VĮ Registrų centre, buvo įsteigta įstaiga, kurios buveinės adresas – Vilniaus r. sav., 

Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, LT-15172. 

Centras yra nestacionari socialinių paslaugų įstaiga, kurios paskirtis – užtikrinti 

bendrųjų (rajono gyventojų informavimas ir konsultavimas įstaigoje teikiamų socialinių 

paslaugų klausimais, tarpininkavimas ir atstovavimas tarp asmens, šeimos ir institucijų, 

paramos maisto produktais labiausiai skurstantiems asmenims organizavimas) ir specialiųjų 

(socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas, intensyvios krizių įveikimo pagalbos 

organizavimas, socialinės priežiūros paslaugų senyvo amžiaus asmenims, suaugusiems 

asmenims, šeimoms ir vaikams, atsidūrusiems krizinėje situacijoje, teikimas, pagalbos asmens 

namuose senyvo amžiaus asmenims, suaugusiems asmenims su negalia organizavimas ir 

teikimas) socialinių paslaugų teikimą asmenims, be to, transporto organizavimo paslaugų 

teikimas, neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis organizavimo užtikrinimas, 

tarpininkavimas organizuojant šių priemonių pristatymą, individualų pritaikymą, apmokymą 

naudotis jomis ir vaiko bei jį auginančių (-io) ar jo besilaukiančių (-io) asmenų (-ens) atvejo 

vadybos inicijavimas, organizavimas ir koordinavimas, kuriems nustatytas socialinių paslaugų 

poreikis, bendradarbiaujant su Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, socialinės priežiūros, švietimo, sveikatos, kultūros, 

nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitomis įstaigomis bei organizacijomis.  

Centras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos 

Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymu, 

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymu, Socialinių paslaugų katalogu, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos norminiais 

aktais, Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Vilniaus rajono savivaldybės merės 

potvarkiais, Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktorės įsakymais bei kitais teisės 

aktais. 



 

Centro pagrindinis veiklos tikslas – teikti socialines paslaugas įvairių Vilniaus rajono 

socialinių grupių gyventojams, sudarant jiems sąlygas ugdyti ir stiprinti gebėjimus ir galimybes 

savarankiškai spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius,  padedant įveikti 

socialinę atskirtį, siekiant didinti jų galimybes gyventi orumo nežeminančiomis sąlygomis. 

Centro uždaviniai: 

• Organizuoti ir teikti kokybiškas socialines paslaugas, užtikrinant gyvybiškai 

būtinų bendruomenės narių poreikių tenkinimą, padedant asmenims spręsti 

iškilusias socialines problemas, atsižvelgiant į gyventojų poreikius ir Centro 

galimybes; 

• Padėti grąžinti asmenims (šeimoms), kurie dėl objektyvių priežasčių negali 

savimi pasirūpinti, gebėjimą savarankiškai gyventi, sudarant būtiniausias, 

žmogaus orumo nežeminančias gyvenimo sąlygas, padedant jiems integruotis 

šeimoje ir visuomenėje; 

• Plėsti socialinių paslaugų tinklą savivaldybės teritorijoje, įgyvendinti socialinių 

paslaugų teikimo programas, vykdyti pavestas funkcijas. 

 

Centro vizija – būti šiuolaikiška, nuolat tobulėjančia organizacija, teikiančia 

kokybiškas socialines paslaugas ir turinčia humanišką požiūrį į asmenį. 

 Centro misija – teikti kokybiškas į asmenį (šeimą) orientuotas socialines paslaugas, 

kurios mažintų Vilniaus rajono gyventojų socialinę atskirtį ir motyvuotų juos būti pilnaverčiais 

visuomenės nariais. 

 Centro veiklos tikslas – teikti socialines paslaugas įvairioms socialinėms žmonių 

grupėms, rūpintis jų socialine integracija, siekiant pagerinti gyvenimo kokybę, sudaryti 

sąlygas, užtikrinančias jų savarankiškumo išsaugojimą, skatinti sugebėjimą pasirūpinti savimi 

ir integruotis į visuomenę.   

 

Atsižvelgiant į paslaugų specifiškumą, darbo pavojingumą, 2022 metais, kaip ir 

ankstesniais, Centras apdraudė visus darbuotojus nuo nelaimingų atsitikimų ir kritinių ligų. Be 

to,  darbuotojai, kuriems dėl darbo specifikos kildavo grėsmė užsikrėsti infekcinėmis ligomis, 

turėjo galimybę pasiskiepyti (pvz. nuo erkinio encefalito, gripo ir kt.).  

 

ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI IR PROFESINĖ KOMPETENCIJA 

 

Vadovaudamiesi Socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 



 

A1-622 „Dėl socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir įgyvendindami 

Vilniaus rajono savivaldybės socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. lapkričio 19 d. įsakymu Nr. 

A27(1)-3040, Centrui Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m.  

gruodžio 28 d. įsakymu Nr. A27(1)-3860 „Dėl teisės teikti akredituotą socialinę priežiūrą 

suteikimo“ suteikta teisė teikti akredituotą socialinės priežiūros paslaugą (socialinė priežiūra 

šeimoms, SPIS kodas 325). 

Darbuotojai. Vilniaus rajono gyventojai aptarnaujami teritoriniu principu visose 23-

ose Vilniaus rajono savivaldybės administracijos seniūnijose. Darbo krūvis buvo paskirstytas 

tarp patvirtintų Centro 84 etatinių vienetų, iš jų užimta 65 etatai (61 darbuotojų): 9 atvejo 

vadybininkų (iš jų 2 vaiko priežiūros atostogose), 27 socialinių darbuotojų darbui su šeimomis 

(iš jų 4 vaiko priežiūros atostogose), 15 lankomosios priežiūros darbuotojų, 7 asmeninio 

asistento darbuotojų  ir 12 kitų centro specialistų. Per metus Centre buvo naujai įdarbinti bei 

sudarytos darbo sutartys su 15 darbuotojais, tuo tarpu atleisti (savo noru ) ir nutrauktos darbo 

sutartys su 8 darbuotojais.  

2022 metais teikdami socialines paslaugas ir pagalbą turėjome susitelkti visi – visa 

Centro 61 darbuotojų komanda. Nors ir kasdien susidurdami su iššūkiais, visi darbuotojai dirbo 

nepriekaištingai, nepabūgo sudėtingų akimirkų. Dalis teikiamų paslaugų buvo teikiamos per 

„Microsoft Teams“ nuotolinio ryšio programą, telefono ryšio priemonėmis, bet tiesioginis 

darbas su paslaugų gavėjais išliko prioritetas. Tik pasitikėdami savimi ir veikdami drauge, mes 

visada būsime stipresni ir eisime į priekį, ko labiausiai siekiame.  

Profesinė kompetencija. Žinios yra puiki ilgalaikė investicija, todėl 2022 metais, 

kaip ir anksčiau, nemažai dėmesio buvo skirta Centro darbuotojų profesinės kompetencijos 

didinimui bei tobulinimui. Kas mėnesį Centro socialinėms darbuotojams darbui su šeimomis 

ir atvejo vadybininkams buvo organizuojamos supervizijos,  profesinę kompetenciją 

darbuotojai tobulino aktyviai dalyvaudami įvairiuose mokymuose, seminaruose, 

konferencijose (darbuotojai dalyvavo 44-uose mokymuose įvairiomis temomis). Daugiau nei 

pusė darbuotojų profesinę kompetenciją tobulino po kelis ir daugiau kartų.  

Atsižvelgiant į keliamus reikalavimus socialiniai darbuotojai ir atvejo vadybininkai 

2022 m. turėjo po 4 intervizijas grupėse, tai yra labai naudingas metodas būtent socialinės 

srities darbuotojams, kadangi kiekvienas dalijasi savo asmenine ir profesine patirtimi ieškant 

geriausio pateikto probleminio atvejo sprendimo būdo, tai sustiprina komandos bei pačių 

darbuotojų tarpusavio ryšį ir padeda siekti geriausių rezultatų dirbant su šeimomis bei teikiant 

jiems atitinkamas paslaugas. 



 

Per 2022 metus buvo parengti ir patvirtinti 2 nauji vidiniai VRSPC tvarkos aprašai 

tokie kaip darbo apmokėjimo tvarkos aprašas bei smurto ir priekabiavimo prevencijos politika. 

Taip pat buvo atnaujinta darbuotojo, atliekančio krovinių tvarkymo darbus rankomis, saugos ir 

sveikatos instrukcija.  

2022 m. parengti Centro direktoriaus įsakymai, iš jų: 38 įsakymai įstaigos veiklos 

klausimais, 329 – personalo, 257 dėl atostogų suteikimo ir komandiruočių klausimais. Parengti 

ir išsiųsti 1875 raštai, gauta 1730 Centrui adresuotų dokumentų, 376 vidinių darbuotojų 

prašymų.  

 

FINANSINIAI IŠTEKLIAI 

 

2022 finansiniais metais gautos lėšos buvo panaudotos pagal tikslinę paskirtį. Buvo 

gautos lėšos: 

• Valstybės biudžeto lėšos –  metų pradžioje skirta 952200,00 Eur. Per metus buvo 

panaudota 659910,12 Eur 

• Savivaldybės biudžeto lėšos – metų pradžioje skirta 693900 Eur. Iš viso per metus 

buvo panaudota 690780,81 Eur 

• Valstybės biudžeto lėšos (VB205) darbo užmokesčiui kompensuoti skirta 24900,00 

Eur, tiek ir panaudota. 

• Valstybės biudžeto lėšos (VB2K24) socialinei žmonių su negalia reabilitacijai skirta 

253500,00 Eur, panaudota 8633,22 Eur 

• Valstybės lėšos (Pagal priskirtą funkciją asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti 

kasdieninėje veikloje klausimynų pateikimo) – gauta ir panaudota 68944,51 Eur; 

• Valstybės ir Europos Sąjungos lėšos (Projektas "Kompleksinės paslaugos Vilniaus 

rajono šeimoms") - gauta ir panaudota 48482,60 Eur; 

• Teikiamų pagalbos į namus paslaugų surinktos pajamos per metus – 13263,60 Eur, 

kurios buvo pervestos į savivaldybės biudžetą.  

 

VIEŠIEJI PIRKIMAI 

 

Viešieji pirkimai Centre vykdomi vadovaujantis aktualiomis teisės aktų redakcijomis, 

reglamentuojančiomis viešuosius pirkimus. Centre dirba darbuotojas, kuriam pavestos viešųjų 

pirkimų funkcijos ir kuris yra atsakingas už pirkimų organizavimą įstaigoje. Perkant prekes, 

paslaugas ir darbus,  skaičiuojama numatoma pirkimo vertė, pagal kurią nustatoma, kokios 



 

vertės pirkimus pagal VPĮ turime atlikti. Apskaičiavimas atliekamas vadovaujantis priimta 

metodika, todėl pagal preliminarų pirkimą buvo parengtas pirkimų planas, remiantis 

preliminariais pirkimo kainos skaičiavimais. Vadovaujantis Viešųjų pirkimų tarnybos 

nustatytais reikalavimais, 2022 m. sausio 17 d.  Centro direktorės įsakymu Nr. 1-3(1.3) buvo 

patvirtintas įstaigos viešųjų pirkimų planas. Pirkimo eiga fiksuojama patvirtinamajame 

dokumente – pirkimo paraiškoje. 2022 metais organizuoti ir įgyvendinti 182 viešųjų paslaugų, 

prekių ir darbų pirkimai, iš jų CVP IS priemonėmis buvo vykdomas lengvųjų automobilių 

pirkimas, bei automobilinių remonto ir priežiūros paslaugų pirkimas. Supaprastinti pirkimai 

buvo vykdyti atviro konkurso būdu. Pagal Viešųjų pirkimų įstatymo 82 str. 1 d. per Centrinę 

pirkimų organizaciją (CPO) buvo pirkta degalų iš degalinės ir fiksuotojo telefono ryšio 

paslaugas, taip pat įsigijome vienkartinių medicininių kaukių, respiratorių FFP2 ir vienkartinių 

antbačių, pirkimai susiję su ekstremalios padėties paskelbimu šalyje.   

Centras organizuodamas viešuosius pirkimus, laikėsi keliamo VPĮ 96 str. 2 d. 1 p. 

reikalavimo, kad pirkimo organizatorius laimėjusio dalyvio pasiūlymą, sudarytą pirkimo 

sutartį, ne vėliau kaip per 15 d. nuo pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties sudarymo ar 

jų pakeitimo, bet ne vėliau kaip iki pirmojo mokėjimo pagal jį pradžios, turi paskelbti CVP IS 

Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje. Apie visus pirkimus, rengiamos 

ataskaitos,  vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo 96 straipsnio nuostatomis ir pagal Viešųjų 

pirkimų tarnybos direktoriaus patvirtintas tipines formas bei reikalavimus. 

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro veiklą reglamentuojantys 

rodikliai 2020 m. – 2022 m. 

 

Eil. 

Nr. 

Veiklą reglamentuojantys 

rodikliai 

2020 m. 2021 m. 2022 m. 

1.  Organizuoti ir įvykdyti 

pirkimai 

170 162 182 

2.  Sudarytos sutartys 25 23 18 

 
 

FUNKCIJOS, PASLAUGOS, PARAMA 

 

1. Bendrosios socialinės paslaugos.  Bendrųjų socialinių paslaugų tikslas – ugdyti ar 

kompensuoti asmens gebėjimus savarankiškai rūpintis asmeniniu gyvenimu ir dalyvauti 

visuomenės gyvenime. Paslaugų teikimo trukmė/dažnumas priklauso nuo asmens socialinių 

paslaugų poreikio. Šiais metais informavimo ir konsultavimo paslaugų poreikis išliko ryškus - 

dažniausiai ieškoma informacijos apie išmokas, paslaugų gavimą, paramą maisto produktais, 

daiktais, drabužiais,  aprūpinimą techninės pagalbos priemonėmis, teisiniais klausimais, išvadų 



 

rengimo dėl asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdienius sprendimus klausimais, 

artimųjų slaugos bei priežiūros organizavimo klausimais ir pan. Ne vienu atveju tokios 

konsultavimo paslaugos yra tęstinės ar net tampa tarpininkavimo bei atstovavimo paslaugomis. 

2022 m. buvo pastebimas didelis karo pabėgėlių suaktyvėjimas šioje srityje, kadangi žmonės 

ieškojo, bet kokios informacijos apie jiems priklausančias išmokas, maisto davinius bei kitą 

jiems svarbią ir rūpimą informaciją. 

 

2. Socialinis darbas su šeimomis. Socialinis darbas yra profesinė veikla, kuri skirta 

padėti žmonėms, šeimoms, bendruomenėms ir visuomenei spręsti socialines problemas, 

susidoroti su iškylančiais sunkumais per santykį su aplinka. Socialiniame darbe ypač didelę 

reikšmę turi asmens ar šeimos atsparumo iššūkiams stiprinimas, savarankiškumo ir 

atsakomybės ugdymas. 

Socialinis darbas prisideda prie smurto artimoje aplinkoje, socialinės atskirties ir 

skurdo mažinimo, padeda rasti konstruktyvias išeitis psichologiškai sudėtingose situacijose, 

turi teigiamos įtakos kuriant geresnę visuomenės psichologinę sveikatą bei mažinant 

nusikaltimų skaičių šalyje.  

Kad socialinė pagalba krizinėje situacijoje atsidūrusiems asmenims, šeimoms, 

vaikams būtų prieinama ir skubiai teikiama, kad mažėtų tokių šeimų socialinė atskirtis, 

paslaugos rajone teikiamos decentralizuotai, tai yra gyventojai aptarnaujami teritoriniu 

principu visose 23-ose Vilniaus rajono seniūnijose. 2022 metais pagalbą šeimoms organizavo 

ir teikė 23 socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis ir 8 atvejo vadybininkai.  

2022 metais rūpintasi 521 Vilniaus rajono šeima, kurioms iškilo krizinės situacijos 

grėsmė ir kuriose augo 713 vaikai (244 vaikai – iki 7 metų ir 469 vaikai nuo 7 iki 17 metų). 

2021 metais rūpintasi 510 tokiomis rajono šeimomis, kuriose augo 692 vaikas (231 vaikai – iki 

7 metų) 2020-aisiais rūpintasi 429 tokiomis rajono šeimomis, kuriose augo 671 vaikas (223 

vaikai – iki 7 metų). 2019 metais paslaugos teiktos 391 šeimai, 2018 metais – 261 šeimai. Taigi 

pastebima besikartojanti šeimų ir vaikų skaičiaus augimo tendencija su kiekvienais metais, 

drąsiai galime teigti, kad Vilniaus rajone gyvenančioms šeimos kuriuose auga nepilnamečiai 

vaikai socialinės paslaugos yra būtinos, kadangi šeimos kurioms yra teikiamos socialinės 

paslaugos priima socialinių darbuotojų pagalbą ir pačios stengiasi spręsti problemas su 

kuriomis susiduria kasdieniame gyvenime.  
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Šiuolaikinėje visuomenėje socialinis darbuotojas tai – socialinės aplinkos tyrėjas, 

socialinių pokyčių skatintojas ir socialinio gyvenimo vadybininkas, todėl su kiekvienu 

paslaugos gavėju dirbama individualiai, pagal sudarytą atvejo vadybos proceso pagalbos planą, 

kuriame specialistai dalyvaujantys atvejo vadybos posėdyje kartu su šeimos nariais užsibrėžia 

tam tikrus konfliktų sprendimų būdus, šeimos gerovės gerinimo rezultatus ir kitokias užduotis 

bei uždavinius paslaugų gavėjams bei jų šeimos nariams. Kai asmeniui ar šeimai reikia 

didesnės pagalbos, konsultacijos ir pagalba tampa tęstinėmis, o ieškant įvairių būdų padėti 

šeimai, neretai persipina tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos, plečiamos bendruomeninės 

paslaugos. 
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Atvejo vadybininkas – specialistas, kuris sutelkia pačią šeimą ir visus reikalingus 

specialistus dėl sunkios situacijos šeimoje. Taip užtikrinama prevencinė ir visapusiška pagalba 

šeimai.  

Atvejo vadyba – tai atvejo vadybininko koordinuojamos kompleksinės pagalbos vaikui 

ir jo atstovams pagal įstatymą organizavimas ir teikimas, siekiant jiems padėti įveikti iškilusius 

socialinius sunkumus, kurių sėkmingas sprendimas sudarytų prielaidas ateityje išvengti galimų 

vaiko teisių pažeidimų ir sudarytų sąlygas savarankiškai užtikrinti vaiko teises ir teisėtus 

interesus. 

Atvejo vadybos tikslas yra rasti geriausią problemos sprendimo būdą ir suteikti šeimai 

ir vaikui tokią pagalbą, kuri ne tik padėtų išspręsti vaiko ir šeimos problemas, bet ir sudarytų 

sąlygas šeimai ir vaikui pačiai siekti reikiamų pokyčių, užtikrinančių vaiko saugumą, jo 

interesus, ir tik išnaudojus visas galimybes padėti šeimai ir vaikui, šiai pagalbai nepavykus 

kreiptis į teismą leidimo vaiką paimti iš šeimos ir jam nustatyti globą (rūpybą). 

 VRSPC atvejo vadybininkai teikdami socialines paslaugas intensyviai bendradarbiauja 

su kitomis savivaldybėmis bei institucijomis. 2018 metais VRSPC gavo 172 prašymus 

inicijuoti atvejo vadybą, 2019 metais – 166, 2020 metais – 191 prašymą, 2021 metais 243 

prašymus.  

2022 metais Centras iš įvairių institucijų gavo 247 prašymus inicijuoti atvejo vadybos 

procesą Vilniaus rajono šeimoms auginančioms nepilnamečius vaikus. Labai džiugu, kad 

šeimos atsidūrusios aklavietėje ir negalinčios pačios išspręsti savo problemų susijusių su vaiko 

teisių pažeidimais kreipiasi į VRSPC su prašymu inicijuoti atvejo vadybos procesą šiais metais 

tokių prašymų sulaukėme – 7, 2021 metais toks prašymas buvo tik 1. 

Atsižvelgiant į visų metų statistiką yra matyti, kad padėtis išlieka sudėtinga ir matomas 

nors nežymus bet vis didėjantis atvejo vadybos inicijavimo skaičius.  
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2020 metais atvejo vadybos procesas buvo užbaigtas 157 šeimoms, 2021 metais – 196 

šeimoms.   

2022 metais atvejo vadybos procesas buvo užbaigtas 221 šeimai.  

 

 

Šiais metais taupant biudžetą atvejo vadybininkams ir Centro psichologei buvo įdiegta 

licencijuota vienoda „Microsoft Teams“ programa nuotoliniams posėdžiams organizuoti. Tai 
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akivaizdžiai palengvino paslaugų teikimo, kontrolės ir koordinavimo darbą, kadangi daugelis 

skirtingų institucijų specialistų neturi galimybės dalyvauti kontaktiniu būdu organizuojamuose 

atvejo vadybos posėdžiuose, todėl jiems yra suteikiama galimybė prisijungti nuotoliniu būdu.  

2020 metais VRSPC specialistai suorganizavo 813 atvejo vadybos posėdžių 

(nuotoliniu būdu bei įprastu tiesioginiu būdu). 2021 metais buvo suorganizuoti 1039 posėdžiai. 

2022 metais atvejo vadybos posėdžių skaičius sumažėjo jis siekia – 830. Toks posėdžių 

sumažėjimas lyginant su praeitais metais yra susijęs su VRSPC atvejo vadybininkų kaita bei 

taipogi labai svarbią įtaką turi tai, kad 2022 metais pasibaigus koronavisuro pandemijai 

posėdžiai daugumoje atvejų buvo organizuojami gyvai, susitinkant su paslaugų gavėjais 

VRSCP patalpose pritaikytoms organizuoti posėdžius, Vilniaus rajono seniūnijų patalpose bei 

pačių paslaugų gavėjų gyvenamojoje aplinkoje. Gyvas ir tiesioginis VRSPC darbuotojų 

bendravimas ir posėdžių organizavimas su paslaugų gavėjais atneša didesnę naudą patiems 

klientams, nes jie labiau įsiklauso į specialistų patarimus, atsižvelgią į jų nuomonę bei patys 

imasi iniciatyvos spręsti savo šeimos problemas. 

 

Ne išimtis ir 2022 metai, kai vis daugiau paslaugų gavėjų naudojasi advokatų 

teisinėmis paslaugomis, kai advokatai jiems atstovauja per atvejo vadybos posėdžius ir visą 

paslaugos teikimo procesą, bando vienaip ar kitaip paveikti atvejo vadybos proceso eigą dažnai 

neįsigilinę į atstovaujamų šeimos narių bei jų vaikų problemas, dėl ko darbas tampa sudėtingas 

ir reikalaujantis daug ištvermės.  

VRSPC specialistai įžvelgia opią tendenciją: pastebėta, kad keičiasi šeimų 

problematikos spektras – daugėja skyrybų, konfliktų ir tėvų nesutarimų dėl bendravimo su 

vaikais tvarkos. Kita vertus, mažėja paslaugų gavėjų, negalinčių išspręsti skurdo, nedarbo ir 

priklausomybių problemų.  

Tikime, kad mūsų darbas yra prasmingas ir suteikiantis pagalbos labiausiai to 

reikalaujantiems asmenims, šeimoms bei vaikams užtikrinant geriausius vaikų teisių interesus.  
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3. Pagalba į namus. Pagalba į namus – tai asmens namuose teikiamos socialinės 

paslaugos, padedančios asmeniui (šeimai) tvarkytis buityje ir dalyvauti visuomenės gyvenime. 

Šios paslaugos suteikia asmenims (šeimoms) galimybes kuo ilgiau gyventi savo namuose ir 

išlikti savarankiškesniems, taip pat mažina socialinę atskirtį. Pagalbos į namus gavėjai – suaugę 

asmenys su negalia ir jų šeimos, senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos, vaikai su negalia ir jų 

šeimos, kiti asmenys ir šeimos, laikinai dėl ligos ar kitų priežasčių netekę savarankiškumo. 

Pagalba į namus gali būti teikiama nuo 4 val. iki 10 val. per savaitę. 

Pagalbos į namus paslaugas Centras pradėjo teikti nuo 2018 m. liepos mėn. Šiai dienai 

paslaugas teikia 15 lankomosios priežiūros darbuotojų. Paslaugų poreikį lemia spartūs 

visuomenės senėjimo procesai, ilgėjanti vidutinė gyvenimo trukmė, nepalankios ekonominės ir 

socialinės sąlygos, jaunų žmonių emigracija ir kt. Centro socialinės darbuotojos, 

koordinuojančios pagalbos į namus paslaugas, ir lankomosios priežiūros specialistės teikia 

tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugas; nuperka maisto produktus, buities prekes, vaistus ir 

atneša juos; padeda sumokėti mokesčius; tvarko asmens gyvenamąsias patalpas; padeda spręsti 

būsto ir aplinkos pritaikymo klausimus; tarpininkauja piniginės socialinės paramos skyrimo 

klausimais, specialiosios technikos įsigijimo klausimais; padeda spręsti iškylančius ūkinius ir 

buitinius sunkumus; padeda organizuoti remonto ir ūkio darbus ir kt. Be to, nemažas krūvis tenka 

rūpinantis paslaugų gavėjų ambulatoriniu, stacionariu ir reabilitaciniu gydymu, organizuojant 

palydėjimą ir nuvykimą į šias ar kitas valstybines įstaigas. Todėl nemažai bendradarbiaujama su 

sveikatos priežiūros socialiniais darbuotojais, gydytojais, kitais jų specialistais ir kitų įstaigų 

socialiniais darbuotojais.  

2020 metais pagalbos į namus paslaugos buvo teikiamos 64 asmenims (iš jų 2 šeimoms). 

48 paslaugų gavėjai mokėjo už paslaugas, 16 atvejų jos teiktos nemokamai, kadangi paslaugų 

gavėjų pajamos buvo per mažos, kad šias paslaugas įstengtų apmokėti, todėl, vadovaujantis 

nustatyta pagalbos į namus teikimo tvarka, jie buvo atleidžiami nuo mokėjimo už gaunamas 

paslaugas.  

2021 metais paslaugos buvo teikiamos 69 asmenims (iš jų 3 šeimos). Iš jų - 51 moteris 

ir 15 vyrų, 3 šeimos. 2021 metų pabaigoje 65 paslaugų gavėjai mokėjo už teikiamas paslaugas, 

4 paslaugų gavėjams paslaugos buvo teikiamos nemokomai, nes jų mėnesio pajamos buvo 

mažesnės už 2,1 valstybės remiamų pajamų dydį.  

2022 m. gavome 39 prašymus - paraiškas socialinėms paslaugoms, pagalbos į namus 

paslaugoms, gauti. Iš jų 33 prašymai buvo patenkinti, 3 asmenys raštu atsisakė paslaugų, nes 

šeimyninės aplinkybės pasikeitė ir prašomos paslaugos tapo nebeaktualios, 2 asmenims prašomų 

paslaugų teikti nebuvo tikslinga, nes poreikis socialinėms paslaugoms buvo didesnis nei 

galėjome užtikrinti, 1 asmuo mirė. Per šiuos metus  paslaugos buvo teikiamos 102 paslaugų 



 

gavėjams (iš jų 9 šeimos). Iš 102 paslaugų gavėjų per metus - 5 mirė; 3 asmenims dėl 

pablogėjusios sveikatos būklės buvo skirta ilgalaikė socialinė globa institucijoje; 3 asmenims dėl 

pablogėjusios sveikatos būklės buvo skirta dienos socialinė globa asmens namuose; 3 asmenys, 

2022 metų bėgyje, gaunamų paslaugų, dėl pasikeitusios šeimyninės padėties ar kitų faktorių, 

raštu atsisakė. 2022 metų gale paslaugas teikėme  89 paslaugų gavėjams - 65 moterims, 15 

vyrams ir 9 šeimoms. 2022 metų pabaigoje 85 paslaugų gavėjai moka už paslaugas, 4 paslaugų 

gavėjams paslaugos yra teikiamos nemokamai, nes jų mėnesio pajamos yra mažesnės už 2,1 

valstybės remiamų pajamų dydžio. 

 

 

 

Iš aukščiau pateiktų duomenų pastebima, kad poreikis pagalbos į namus paslaugoms 

Vilniaus rajone sparčiai auga, ryškėja paslaugų gavėjų ir suteiktų paslaugų skaičiaus augimo 

tendencija. Džiaugiamės, kad augant poreikiui teikti pagalbos į namus paslaugoms Centras 

užtikrina paslaugų teikimą ir šiais metais nėra asmenų laukiančių paslaugų.  

 

Ambulatorinės paslaugos. Nuo 2021 m. sausio 1 dienos atsirado poreikis lankomosios 

priežiūros darbuotojams bendradarbiauti su Ambulatorines slaugos paslaugas namuose 

teikiančiomis sveikatos priežiūros įstaigomis. Centras jau yra pasirašęs 3 bendradarbiavimo dėl 

socialinių paslaugų poreikio vertinimo teikimo sutartis su poliklinikomis, prie kurių yra prisirašę 

Vilniaus rajono savivaldybės gyventojai. Šių sutarčių pagrindu Centras organizuoja ir atlieka 

socialinių paslaugų poreikio vertinimą, kuriems, be ambulatorinių paslaugų, galbūt bus 

reikalingos socialinės paslaugos. Taip pat Centras teiks pagal kompetenciją socialines paslaugas 

asmens namuose, asmenims, kuriems bus nustatytas socialinių paslaugų poreikis ir su kuriais 

bus pasirašytos paslaugų teikimo ir mokėjimo už jas sutartys.  
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2021 m. esame gavę iš Vilniaus rajono centrinės poliklinikos vieną užklausą dėl 3 

asmenų socialinių paslaugų poreikio vertinimo. Deja, susisiekus su užklausoje pateiktais 

asmenimis, paaiškėjo, kad asmenys pagalbos į namus paslaugų neprašo, o vienam užklausoje 

pateiktam asmeniui jau buvo teikiama dienos socialinės globa namuose paslauga. 

2022 m. esame gavę iš Vilniaus rajono centrinės poliklinikos 3 užklausas dėl 3 asmenų 

socialinių paslaugų poreikio vertinimo. Deja, apsilankius minėtų asmenų gyvenamojoje 

aplinkoje ir atlikus asmens (šeimos) socialinių poreikių vertinimą paaiškėjo,  kad Centro 

teikiamų pagalbos į namus paslaugų asmenims neužtenka. Įvertinus asmens poreikius 

socialinėms paslaugoms gauti, asmenys buvo supažindinami su Vilniaus rajone teikiamomis 

socialinėmis paslaugomis ir geriausiai jų poreikį užtikrinančiomis paslaugomis. Kartu buvo 

suteikta galimybė iš karto užpildyti prašymą - paraišką socialinėms paslaugoms, dienos 

socialinės globai namuose, gauti. 

 

Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio vertinimas ir vaiko su negalia socialinės 

globos poreikio vertinimas. Vadovaujantis 2006 m. balandžio 5 d., Lietuvos Respublikos 

Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-94 patvirtintu Asmens (šeimos) socialinių 

paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašu ir  2006 m. rugsėjo 9 d., įsakymo Nr. A1-

255 patvirtinta Socialinės globos poreikio vaikui su negalia nustatymo metodika Centro du 

socialiniai darbuotojai paskirti atlikti Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio vertinimą ir 

vaiko su negalia socialinės globos poreikio vertinimą.  

2021 metais iš Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų šeimai 

ir vaikui skyriaus gavome 6 užklausas ir įvertinome poreikį dėl socialinės globos poreikio.  

2022 metais iš Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų šeimai 

ir vaikui skyriaus gavome 6 užklausas ir įvertinome poreikį dėl socialinės globos poreikio.  

 

Asmeninės pagalbos teikimas. Vilniaus rajono socialinių paslaugų centras nuo 2021 m. 

vidurio organizuoja ir teikia asmeninę pagalbą asmenims su negalia nuolat gyvenantiems 

Vilniaus rajone.  

2021 metų pabaigoje Centras gavo pirmąją užklausą dėl asmeninės pagalbos teikimo. 

Įvertinus poreikį asmeninei pagalbai ir gavus Vilniaus rajono savivaldybės administracijos 

Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus 2021-12-17 priimtą sprendimą Nr.1 „Dėl 

asmeninės pagalbos skyrimo tikslingumo (netikslingumo)“, pradėta organizuoti ir teikti vaikui 

asmeninę pagalbą. 

Džiaugiamės, kad 2022 metais iš Vilniaus rajono savivaldybės administracijos gavome 4 

užklausas dėl asmeninės pagalbos poreikio vertinimo. Įvertinus poreikį asmeninei pagalbai – 2 



 

asmenims buvo netikslinga teikti asmeninės pagalbos paslaugas; 1 asmuo atsisakė asmeninės 

pagalbos paslaugų; 1 asmeniui tikslinga teikti paslaugas ir asmeninės pagalbos paslaugas teikti 

planuojama nuo 2023 m. sausio mėnesio. 

 

Asmeninio asistento paslauga. Centras buvo atrinktas kaip partneris ir 2019 m. birželio 

21 d. su Vilniaus rajono savivaldybės administracija buvo pasirašyta jungtinė veiklos 

(partnerystės) sutartis Nr. A56(1)-613-(3.18), kurios pagrindu Centras pradėjo teikti asmeninio 

asistento paslaugas asmenims su fizine ir (ar) kompleksine negalia. Asmeninio asistento 

paslaugos – namų ir viešojoje aplinkoje (palydint ir komunikuojant) individualiai asmeniui iki 4 

valandų per parą septynias dienas per savaitę teikiama pagalba, padedanti įgalinti jo 

savarankiškumą ir užtikrinanti svarbiausias jo gyvybinės veiklos funkcijas (asmens higiena, 

mityba, judėjimas / mobilumas, socialiniai santykiai ir aplinka). 

Tenkinant negalią turinčių Vilniaus rajono neįgaliųjų poreikį per 2022 m. asmeninio 

asistento nemokama paslauga buvo suteikta 11 paslaugų gavėjams, kurias teikia 6 Centre 

įdarbinti asmeniniai asistentai.   

 
 

4. Aprūpinimo techninėmis pagalbos priemonėmis organizavimas. Tai dar viena 

svarbi VRSPC veiklos sritis – aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis (TPP), kurias 

skiria Techninės pagalbos neįgaliesiems centras prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Neįgaliųjų vežimėliai, persikėlimo priemonės, viena ir dviem rankomis valdomos vaikščiojimo 

priemonės, jų priedai, tualeto reikmenys, prausimosi duše priemonės, lovos staliukai, rankomis 

ir automatiškai reguliuojamos lovos, čiužiniai praguloms išvengti, stovėjimo atramos, rankų, 

plaštakų ir pirštų funkcijas pakeičiančios priemonės ir kt. – šiomis priemonėmis pagal užpildytą 

asmens veiklos ir gebėjimų klausimyną VRSPC aprūpina visas 23 Vilniaus rajono seniūnijas. 

Neįgalieji informuojami, už kokias priemones priklauso kompensacija, kokių dokumentų 

reikia atitinkamai priemonei gauti. 

Dalį grąžintų, gautų naujų TPP Centras laiko tam skirtose patalpose, o neturint 

pageidaujamų TPP, kreipiamasi į Techninės pagalbos neįgaliesiems centrą. Esant specialiems 

asmenų poreikiams arba paaiškėjus, kad asmenims patogiau ir arčiau, pageidaujantieji 

nukreipiami tiesiogiai į Techninės pagalbos neįgaliesiems centrą, prieš tai jiems nurodžius 

kontaktus. 

2020 metais Centras gavo 190 prašymų techninėms pagalbos priemonėms gauti, 

sudarytos 237 sutartys dėl TPP, užpildyti 95 aktai dėl TPP grąžinimo, pagal aktus 21 TPP 

grąžinta Techninės pagalbos neįgaliesiems centrui.  



 

2021 metais gauti 268 prašymai, sudarytos 323 sutartys, užpildyti 114 aktai dėl TPP 

grąžinimo, pagal aktus 12 TPP grąžintos Techninės pagalbos neįgaliesiems centrui. 

2022 metais Centas gavo 366 prašymų techninėms pagalbos priemonėms gauti, 

sudarytos 367 sutartys dėl TPP, užpildyti 134 aktai dėl TPP grąžinimo, grąžinta 211 TPP 

priemonių. Į Techninė pagalbos centrą pagal 8 aktus grąžinta:  1 sulankstoma vonia, 9 lovos, 2 

naktipuodžio kėdės, 1 vonios suoliukas, 1 rankinės plokščios replės, 4 vėžimėliai, 6 ramentai, 

1 lazdelė su trimis kojelėmis. 

 

Nagrinėjant pateiktą diagramą matome, kad aprūpinimas techninėmis pagalbos 

priemonėmis Vilniaus rajono gyventojams su kiekvienais metais yra vis reikalingesnis apie tai 

byloja augantis sudarytų sutarčių ir gautų TPP prašymų skaičius. 

Priemonės pagal rūšis išduotos  gavėjams ir grąžintos iš gavėjų - viena ranka valdomos 

vaikščiojimo priemonės (vaikščiojimo lazdelė: perduota 17 vnt., paimta 2 vnt. alkūniniai ir 

pažastiniai ramentai: perduota 71 vnt., paimta 18 vnt.), abiem rankom valdomos vaikščiojimo 

priemonės (vaikštynė su ratukais, su staliuku– perduota 54 vnt., paimta 40 vnt., vaikščiojimo 

rėmas – perduota 3 vnt. paimta 2 vnt.), tualeto reikmenys (naktipuodžio kėdutė su arba be 

ratukų – perduota – 53 vnt., paimta 35 vnt., paaukštintos tualeto sėdynės – perduota 3 vnt., 

paimta 4 vnt.), neįgaliųjų universalūs vežimėliai - perduota 64 vnt., paimta 43 vnt., prausimosi, 

maudymosi vonioje ir duše priemonės (vonios suoliukai ir dušo kėdės – perduota 17 vnt., 

paimta 13 vnt.,), sulankstoma vonia perduota 2 vnt., paimta 3 vnt., automatiškai reguliuojamos 

lovos – perduota 44 vnt., paimta 38 vnt., čiužiniai praguloms išvengti – perduota 49 vnt., paimta 

19 vnt.,   stalo įrankiai (lovos staliukai – perduota 9 vnt., paimta 6 vnt.), priemonės, padedančios 

atlikti ir pakeičiančios rankos, plaštakos ir pirštų funkcijas (rankinės plokščios replės – 
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perduota 3 vnt. paimta 2 vnt.). Kojinių apsimovimo priemonės perduota 0 vnt., slankiosios 

lentos - perduota 1 vnt., paimta 1 vnt., keliamieji diržai perduotas 1 komplektas, vasariniai 

antgaliai perduota 2 vnt. Gavėjai registruojami „SPIS“ sistemoje. 

 

5. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (EPLSAF) 

parama maisto produktais ir asmens higienos prekėmis. Bendradarbiavimas su „Maisto 

banku“ nukreiptas į labiausiai skurstančius žmones. VRSPC organizuoja tokios paramos 

sandėliavimą ir paskirstymą visoms rajono seniūnijoms, derina tokios paramos pristatymo į 

seniūnijas laiką ir atvežimo sąlygas. Per metus atliekamos šešios maisto produktų dalybos. 

Nemažai laiko užima paramos dėliojimas į šiam tikslui paruoštus maišelius. Įvertinant 

ekstremalią situaciją, ši parama perduodama stengiantis nekontaktuoti su paramos gavėjais. 

Paramos gavėjai nepasirašinėja gavėjų sąraše, o paramos įteikimą fiksuoja akcijoje 

dalyvaujantys asmenys.   

2020 metais iš EPLSAF lėšų parama skirta  7328 rajono paramos gavėjams. Iš viso 

2020 metais buvo išdalinta 40 987 maisto paketų.  

2021 metais paramos sulaukė 7869 gavėjai, išdalinti 45606 paketai. 

2022 metais buvo išdalinta 41504 maisto paketai, paramos sulaukė 7832 gavėjai. Nuo 

karo pabėgusiems ukrainiečiams išdalinta 771 maisto paketas, paramos sulaukė 708 gavėjai. 

 

 

6. Transporto paslaugų organizavimas. Kol kas VRSPC turi vieną neįgaliesiems 

pritaikytą transporto priemonę, todėl vežiojimo apkrovos tikrai didelės. Didžiausia tokių 

paslaugų dalis tenka techninių pagalbos priemonių išvežiojimui į gavėjų namus. Be to, vežimo 
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paslaugos teikiamos asmenims, kurie dėl amžiaus, negalios ar sveikatos sutrikimų negali 

naudotis viešuoju ar individuliu transportu arba jų negali pavežti šeimos nariai, artimieji, 

globėjai.  

Transporto paslaugos dažniausiai teikiamos asmenims, kurie vyksta į sveikatos 

priežiūros įstaigas, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybą, pervežant iš vienos gydymo 

įstaigos į kitą ir kitais tikslais. Be to, transporto paslaugos teikiamos šeimoms,  

dalyvaujančioms įvairiose socialinėse akcijose, pvz. „Mamų mugė“ (pervežant daiktus), arba 

asmenims, gavusiems socialines apgyvendinimo krizių centruose paslaugas ir pan. Klientų 

prašymai dėl transporto paslaugų tenkinami 100 proc.   

2020 metais VRSPC specialiojo transporto pavėžėjimo paslaugą suorganizavo 272 

gavėjams.  

2021 metais atlikti 224 pavėžėjimai.  

2022 metais atlikti 233 pavėžėjimai Vilniaus rajono gyventojams.  

 

7. Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti vertinimas. Ši funkcija Centre pradėta 

vykdyti nuo 2019 m. liepos 1 d.: 2 socialinės darbuotojos dalyvauja pensinio amžiaus asmenų 

savarankiškumo vertinime, užpildydamos Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo 

klausimyną. Kaip ir anksčiau, pensinio amžiaus asmuo (arba jo atstovas) dėl specialiųjų 

poreikių nustatymo su gydančio gydytojo parengtu siuntimu kreipiasi į Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnybą (toliau – NDNT), o ši raštu kreipiasi į Centrą. Gavęs NDNT 

paklausimą, Centras per 10 darbo dienų susisiekia su asmeniu, užpildo klausimyną ir pateikia 

jį NDNT, kuri priima galutinį sprendimą dėl asmens specialiųjų poreikių. 2020 m. Centras 

gavo 664 tokias NDNT užklausas, 2021 m. – 662 užklausas.  

2022 m. gauta 810 užklausų iš jų užpildyta 757 klausimynai, persiųsta į Vilniaus 

miesto SPC  22 užklausos, gauta iš Vilniaus miesto SPC 6 užklausos. Penki asmenys mirė, 

šešios užklausos atsiųstos klaidingai, todėl klausimynai nebuvo užpildyti, 2 užklausos gautos 

iš sprendimų kontrolės skyriaus.  Šalyje paskelbus karantiną, klausimynai buvo pildomi 

nuotoliniu būdu, naudojant nuotolines ryšio priemones, bet nuo 2022 m. gegužės 1 d. šalyje 

nustojus galioti valstybės lygio ekstremaliajai situacijai, klausimynai pildomi apsilankius pas 

asmenius namuose. Poreikiui esant asmeniui suteikiama informacija apie socialines paslaugas 

teikiamas Vilniaus rajone. 



 

  

 

8. Psichologo paslaugos. Vilniaus rajono socialinių paslaugų centre psichologo etatas 

įsteigtas 2021 m. gruodžio 1 d. Per 2022 m. psichologė vykdė individualias konsultacijas 5 

vietovėse: Centre, kur įrengtas psichologo kabinetas ir seniūnijų patalpose: Riešės, Lavoriškių, 

Rudaminos ir Maišiagalos. Visi klientai yra Centro paslaugų gavėjai, daugumai taikomas 

atvejo vadybos procesas, kitiems taikomos prevencinės paslaugos. Socialiniai darbuotojai ir 

atvejo vadybininkai nukreipia psichologinėms konsultacijoms, prieš tai bendrai su psichologe 

nustačius reikiamo specialisto poreikį: klinikinio, medicinos, psichoterapeuto, pedagoginio 

psichologo ar psichologo. Centro psichologė teikia paslaugas skyrybų krizę išgyvenantiems 

asmenims, priklausomų nuo psichoaktyvių medžiagų šeimos nariams, asmenims turintiems 

bendravimo sunkumų, patiriantiems auklėjimo ar šeimos santykių sunkumų, stokojantiems 

motyvacijos keisti savo įpročius ir pan. Dauguma paslaugų gavėjų yra suaugusieji šeimos 

nariai. Per 2022 m. psichologė suteikė 187 individualias konsultacijas 53 klientams, iš jų 7 

vaikams. 34 asmenys baigė konsultacijas. 13 iš jų pasiekė tikslus, 9 asmenys buvo nukreipti 

pas kitos srities specialistus, pvz. medicinos psichologą, psichiatrą, psichoterapeutą, mokyklos 

psichologą, kiti nutraukė konsultacijas savo iniciatyva. Šiuo metu psichologas vykdo darbą su 

19 asmenų (iš jų 2 vaikai), jiems per 2022 m. suteikta 71 konsultacija, darbas bus tęsiamas ir 

2023 m. Detali informacija 1 lentelėje. 
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1 lentelė. Psichologinės konsultacijos 2022 m. 

 Bendra

s 

BAIGĖ VYKDOM

A Tikslai 

pasiekti 

Tikslai 

nepasiekti 

(nutraukta 

kliento 

iniciatyva) 

Nukreipt

i kitur 

Išvyko į 

kitą 

savivaldyb

ę 

Klientų 

skaičius 

53 13 

(10 

suaugusiųjų

, 

3 vaikai) 

11 

suaugusiųj

ų 

9 

(7 

suaugę, 

2 vaikai) 

1 19 

(17 

suaugusiųjų, 

2 vaikai) 

Suteiktų 

konsultacij

ų skaičius 

187 72 29 13 2 71 

 

2022 m. buvo atvejų, kai klientai užsiregistruodavo į konsultacijas, tačiau jos 

neįvykdavo, nes klientai neatvykdavo, perkeldavo arba atšaukdavo konsultacijas. Neįvykusių 

konsultacijų skaičius nurodytas 2 lentelėje. 

2 lentelė. Neįvykusios psichologinės konsultacijos 

 Atšaukta Perkelta Neatvyko 

Konsultacijų 

skaičius 

15 5 18 

Bendras: 38 

Klientų skaičius 24 

 

Psichologė teikė ir kitas paslaugas – klientų informavimas, konsultavimas, 

dalyvavimas atvejo vadybos posėdžiuose, taip pat teikė konsultacijas atvejo vadybininkams ir 

socialiniams darbuotojams paslaugų gavėjų problemų sprendimo klausimais. Išsami 

informacija apie suteiktas paslaugas pateikta 3 lentelėje. 

 

3 lentelė. Kitos paslaugos 

 Paslaugų teikimo skaičius Klientų (šeimų) skaičius 

Informavimas 104 42 

Konsultavimas 30 24 

Dalyvavimas AV 

posėdžiuose 

56 41 

Socialinių darbuotojų 

konsultavimas 

98 55 

Atvejo vadybininkų 

konsultavimas 

59 31 

 

 

 

 

 



 

CENTRO NUVEIKTI DARBAI, NEEILINĖ VEIKLA 

 

Šiais metais svarbus momentas mūsų Centrui buvo papildomų panaudos pagrindais 

patalpų gavimas. Nuo Centro įsteigimo praėjo ketveri metai. Centras vystosi, plečiamas 

paslaugų spektras, darbuotojų skaičius daugėja. 

Pabrėžtina, jog Centrui 2018 metais perėmus savivaldybės turtą patikėjimo teise 

numatytoms funkcijoms vykdyti dalis antrojo aukšto patalpų buvo nenaudojamos. 

Atsižvelgiant į tai Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m.  balandžio 

7 d. įsakymu Nr. A27(1)-868 „Dėl savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo patikėjimo 

teise“ buvo priimtas atitinkamas sprendimas dėl išvardytų nenaudojamų patalpų tolesnio 

panaudojimo. Pažymime, kad tokiu būdu panaudojant Centro patalpas bei siekiant prisidėti prie 

perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų 

neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014 – 2020 m. priemonių plano 

įgyvendinimo Vilniaus rajono savivaldybės administracija pateikė paraišką projektui „Vaikų 

dienos centrų tinklo plėtra Vilniaus rajono savivaldybėje“. Projektu numatoma praplėsti 

partnerio Vaikų ir paauglių socialinio centro Nemenčinės mieste veikiantį vaikų dienos centrą, 

didinant nuolatinį lankytojų skaičių nuo 20 iki 30, naujiems lankytojams pritaikant papildomas 

erdves. Todėl vaikų dienos centro įsteigimui buvo pasirinktos būtent Centro nenaudojamos 

patalpos, kurios bus suremontuotos, pritaikant žmonėms su negalia įėjimą į pastatą, ir judėjimo 

trasą iki patalpų bei įrengiant keltuvą. Įgyvendinus projektą bus pagerinta teikiamų paslaugų 

kokybė Vilniaus rajone, užtikrinti be tėvų globos likusių vaikų, vaikų iš nepasiturinčių šeimų, 

patiriančių socialinę riziką bei vaikų turinčių negalią priežiūrą, bus sudarytos deramos vaikų 

socializacijos, vaikų ir paauglių nusikalstamumo ankstyvos prevencijos, paslaugų vaikams ir 

šeimoms teikimo sąlygos.  

Pastaruoju metu labai sparčiai auga socialinių paslaugų poreikis, atsižvelgiant į tai 

einamaisiais metais dirbančių kvalifikuotų ir kompetentingų darbuotojų darbo krūvis padidėjo 

vos ne dvigubai. Reaguojant į esamą situaciją, imtasi veiksmų padidinti minėtų specialybių 

darbuotojų etatų skaičių, kas padėtų sumažinti dabartinį specialistų padidintą darbo krūvį, nes 

jų teikiamos paslaugos, jų atliekamų darbo funkcijų pobūdis, sudėtingumas ir atsakomybės 

lygis  patiems pažeidžiamiausioms asmenims tampa vis svarbesnės. Centras vadovaujantis LR 

Atvejo vadybos tvarkos aprašo, patvirtinto LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. 

kovo 29 d. įsakymu Nr. A1-141 (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2019 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. A1-802 redakcija), 67 punktu (atvejo vadybos funkcijoms 

vykdyti atvejo vadybininkai įdarbinami socialinių paslaugų įstaigose, o jų darbo vietos pagal 

galimybes įrengiamos socialinių paslaugų įstaigose) ir 79 punktu (maksimalus atvejų, vienu 



 

metu tenkančių vienam atvejo vadybininkui, skaičius yra 25 – 30), nesugebėjo pakankamai 

užtikrinti aukščiau minėtų sąlygų darbuotojams, dirbantiems su šeimomis, taikant atvejo 

vadybą. Sprendžiant aukščiau minėtą problematiką, vykdant keliamus reikalavimus ir 

reaguojant į tokių specialistų poreikį  bei ieškant galimų sprendimo būdų Centras kreipėsi į 

Vilniaus rajono savivaldybės tarybą dėl atvejo vadybininkų etatų didinimo papildomai steigiant 

3 etatus. Didinant Centro atvejo vadybininkų teikiamų paslaugų kokybę ir prieinamumą 

papildomų darbuotojų etatų didinimas iškėlė Centrui problematiką dėl darbo vietų, erdvės 

įrengimo. Be to buvo stebimas poreikis Centro atvejo vadybininkų darbo vietas įrenginėti 

įsteigiant atskirą padalinį, ko tuo metu dėl patalpų trūkumo nebegalėjome įgyvendinti. 

Sprendžiant šį klausimą dėl papildomų patalpų sudarant tinkamas darbo sąlygas darbuotojams 

bu kreiptasi su prašymu į Vilniaus rajono savivaldybę. Viso to proceso pasėkoje Vilniaus 

rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 27 d. sprendimu Nr. T-3115 „Dėl turto, esančio 

Vilniaus r. sav., Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, perdavimo panaudos pagrindais Vilniaus 

rajono socialinių paslaugų centrui“ VRSPC buvo perduotos 10 metų laikotarpiui neatlygintinai 

valdyti ir naudotis panaudos pagrindais Vilniaus rajono savivaldybei nuosavybės teise 

priklausančias ir tuo metu savivaldybės įmonės Vilniaus rajono autobusų parko patikėjimo 

teise valdomos negyvenamosios patalpos 178,95 kv. m. ploto., esamos šalia Centro. 

 Aukščiau minėtų patalpų dėka pavyko įrengti darbo vietas ir sudaryti tinkamas, 

geresnes darbo sąlygas centre dirbantiems darbuotojams numatytų funkcijų vykdymui, taip 

užtikrinant numatytų įstaigos funkcijų įgyvendinimą bei efektyvių socialinių paslaugų teikimą 

padidinant jų prieinamumą bei kokybę Vilniaus rajono gyventojams. Perduotose patalpose 

savo vietą rado Centro atvejo vadybininkai ir psichologas. Juose yra dideli, šviesūs kabinetai, 

apstatyti naujais baldais. Patalpose taip pat yra didelė posėdžių salė, kurioje telpa apie 100 

asmenų. Čia vyksta įvairūs mokymai, susitikimai Centro darbuotojams. 

Tinkamų darbo sąlygų darbuotojams užtikrinimui bei darbo našumo gerinimui 

Centras savo apskaitoje turi 22 techniškai tvarkingus automobilius. Siekiant efektyvaus darbo 

rezultatų bei užtikrinant nenutraukiamą paslaugų teikimą centro darbuotojai yra aprūpinti 

transporto priemonėmis kasdieninių darbo funkcijų atlikimui. Kadangi centro darbuotojų 

darbas yra tiesiogiai susijęs su paslaugų gavėjais atsižvelgiant į darbo operatyvumą visi atvejo 

vadybininkai yra aprūpinti transporto priemonėmis, socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis 

transporto priemonėmis dalijasi tarpusavyje su artimiausios seniūnijos specialistais bei 

lankomosios priežiūros darbuotojais.  

2022 metais siekiant efektyvesnių socialinių paslaugų teikimo darbuotojai buvo 

papildomai aprūpinti dviem transporto priemonėmis, pirkimas buvo atliktas Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje.  



 

Sprendžiant daiktų saugojimo problemą ir ieškant galimų sprendimų, buvo remtasi 

pateiktu pasiūlymu dėl konteinerinės patalpos pirkimo. Už tai buvo nupirktos dvi konteinerių 

patalpos. 

2022 metais bendradarbiaujant su organizacija „Vilnius sveikiau“ ir dalyvaujant 

psichikos sveikatos stiprinimo programoje, Centro patalpos suteikiamos psichologiniam 

konsultavimui (taip pat ir priklausomybių konsultantui). Tokiu būdu yra sudaromos didesnės 

galimybės spręsti priklausomybės problemas. Pagal iš anksto suderintą grafiką 2022 metais iš 

viso suteikta apie 700 tokių konsultacijų. Be to, suteikta apie 250 individualių  psichologinių 

konsultacijų nuotoliniu būdu. 

Anonimiškos psichologo konsultacijos teikiamos suaugusiems rajono gyventojams. 

Su anketą užpildžiusiu asmeniu susisiekia psichologas ir suderina konsultacijos laiką. 

Kiekvienas asmuo nemokamai galėjo gauti iki 5 individualių konsultacijų. Atsižvelgiant į 

situaciją, konsultacijos galėjo vykti ir nuotoliniu būdu. 

Nuo 2021 metų lapkričio Centras skiria patalpas ir anoniminių alkoholikų grupės 

susitikimams, kurie vyksta kas savaitę. Tai vienintelė tokia vieta rajone, kurioje gali susitikti 

anoniminiai alkoholikai, 2022 metais tęsiant bendradarbiavimą Centras skyrė patalpas AA 

grupės susitikimams.  

Vasario mėnesį – AA Aukštaitijos regiono viešosios informacijos komitetas kartu su 

Vilniaus rajono Socialinių paslaugų centro darbuotojais organizavo susitikimą su anoniminių 

alkoholikų draugijos nariais. AA nariai dalijosi asmenine sveikimo patirtimi taikant 12-os 

žingsnių programą, papasakojo apie specialistų, organizacijų bendradarbiavimą su AA draugija 

ir jos nariais. Renginyje dalyvavo AA bičiulė gydytoja psichiatrė Nijolė Goštautaitė – Midttun. 

Kovo mėnesį – atvejo vadybininkai dalyvavo focus grupės organizuojamame 

susitikime – diskusijoje dėl VVTAĮT Mobiliosios komandos (toliau - MK) veiklos efektyvumo 

apibendrinimo remiantis MK narių, VVTAĮT teritorinių skyrių vedėjų, atvejo vadybininkų ir 

MK paslaugų gavėjų patirtimis, susijusiomis su MK veikla. Buvo aptarti svarbūs 

bendradarbiavimo aspektai padedantys vystyti sklandų bendradarbiavimą. 

2022 metais bendradarbiaujant su „Maisto bankas“ socialinių paslaugų gavėjams 

buvo organizuojami „Finansinio raštingumo“ mokymai. Bendrai mokymuose dalyvavo 63 

Centro paslaugų gavėjai. Mokymai vyko Centre, Rudaminos ir Lavoriškių seniūnijų patalpose. 

Paslaugų gavėjai turėjo unikalią galimybę išmokti valdyti savo turimus finansus, gavo 

rekomendacijas kaip taupyti pinigus, vandenį bei elektrą bei begalę kitų vertingų patarimų. Po 

mokymų kiekvienas dalyvis gavo po paketą su maisto produktais arba „Maximos“ dovanų 

kortelę su tam tikra pinigų suma.   



 

  

 

2022 metais Centro iniciatyva buvo išleista „Pagalbos į namus“ skrajutė trimis 

kalbomis (lietuvių, lenkų ir rusų). Skrajutė trumpai pristato senyvo amžiaus ir asmenims su 

negalia pagalbos paslaugas į namus bei pateikia kontaktinius duomenis kur esant poreikiui 

asmenys gali kreiptis. 



 

    

  



 

   

 

 

Gautos paramos dalybų organizavimas 

 

Nuo 2018 metų Centras dalyvauja 4 etapų projekte „Vaikų svajonės“. Anksčiau 

projektas  vyko tik gruodžio mėnesį – prieš Kalėdas. Dabar projektas tapo tęstinis ir vyksta 

ištisus metus. VRSPC darbuotojai registruoja tokias vaikų, besilaukiančių mamų ir kt. 

svajones, kurios skelbiamos svetainėje www.vaikusvajones.lt, surenka dovanėles ir paskirsto.  

2022 metais 16 Centro socialinės srities darbuotojų įsitraukė į savanorišką veiklą, kad 

nudžiuginti sunkesnėje materialinėje padėtyje esančias šeimas bei jų vaikus. Šiemet buvo 

išpildyti 186 vaikų Kalėdiniai norai, svajonės, socialiniai darbuotojai aplankė visus vaikus 

dalyvavusius Kalėdinėje Vaikų svajonių akcijoje ir įteikė jiems jų taip laukiamas dovanas. Tai 

yra labai graži ir prasminga akcija kurioje yra išpildomos vaikų svajonės. Labai džiaugiamės, 

kad Centro darbuotojai dalyvauja ir negaili savo laiko bei resursų išdalinant dovanas vaikams 

ir atnešant jiems bent truputi daugiau laimės į jų mažas širdeles.  

http://www.vaikusvajones.lt/


 

   

 

 

2022 metais Centras minint Tarptautinę vaikų gynimo dieną išdalino dovanas 

vaikams, šeimoms, kurioms teikiamos socialinės paslaugos. Šiemet kiekvienas socialinis 

darbuotojas vaikams dalijo Centro saldžias dovaneles.  

          



 

 

       

 

 

2022 metais bendradarbiaujant su VšĮ ,,Nėra už ką“ organizacija, kuri neatlygintinai 

prisideda prie sunkiai besiverčiančių šeimų gerovės, nudžiuginome dvi šeimas ir padėjome 

pagerinti jų buitį.  

Birželio mėnesį šeimai, kurioje auga 6 vaikai, organizacija padovanojo virtuvės 

spintelių kompleksą, mikrobangų krosnelę, patalynių komplektus bei žaislus vaikams.  

Rugpjūčio mėnesį organizacija išpildė dar vienos šeimos svajonę, kurioje auga 3 vaikai 

ir padovanojo rašomąjį stalą, orkaitę, šaldytuvą, higienos priemones bei kanceliarinių 

priemonių vaikams.  

Mūsų socialinių paslaugų gavėjams yra įprasta, kad socialinės paslaugos yra teikiamos 

šeimos namuose arba socialinio darbuotojo kabinete. Šiais metais pakvietėme kelias šeimas su 



 

vaikais pamatyti socialinių paslaugų teikimą plačiau ir patirti savo kasdienybę kitaip teikiant 

sociokultūrines paslaugas. 2022 metų liepos mėnesį vaikų atostogų metu organizavome šeimų 

išvyką į jų bendruomenėje esantį gyvūnų ūkį  „Alpakų pieva“ (Lavoriškių sen.), kuriame 

auginamos alpakos, triušiai ir kiti gyvūnėliai.  Vaikai glostė, kalbino, maitino alpakas. 

Ūkininkas atsakė į vaikų ir tėvelių klausimus. Paaiškino, kaip elgtis prie alpakų. Žinoma, buvo 

nuotykių, kuomet gyvūnas netikėtai pavagia iš rankų morką, pats prieina arba įkyriai seka iš 

paskos. Tikėjomės organizuoti šeimoms laisvalaikį, siekiant mažinti socialinę atskirtį, 

aktyvinant bendruomenę, skatinti pozityvią socializaciją, ugdant socialinius įgūdžius. 

Pamatėme, kad išvykoje šeimos atsipalaidavo, susidraugavo, šypsojosi, dalinosi vieni su kitais 

įspūdžiais, įgavo pasitikėjimą vienas kitu, vaikai ir tėveliai tapo artimesni. Dar ne vieną kartą 

apsilankius šeimos namuose girdėjome iš vaikų prisiminimų akimirkas apie laisvalaikį su 

tėveliais pas alpakas. 

 

 



 

 

 

Ši pirmoji geroji patirtis, teigiami vaikų ir tėvelių atsiliepimai bei išreikštas prašymas 

organizuoti daugiau sociokultūrinės veiklos paskatino mus spalio mėn. organizuoti šeimų 

pažintinę išvyką į Medininkų pilį. Išvykos metu buvo juntamas noras ne tik pramogauti, bet 

smalsiai  klausinėjama ir  semiamasi žinių, bei dalinamasi turimomis žiniomis. Po ekskursijos 

pilyje kiekvienas pasirašė atsiliepimų knygoje, pasižadėdami kitą kartą sugrįžti. Kadangi 

šeimos buvo pakilios nuotaikos ir nenorėjo namo, kartu ieškojome reikšmingų lankomų 

objektų Medininkų apylinkėse. Dėmesys, bendrumas, draugystė, diskusija – šios kelionės 

patirtys, kurios sustiprina. 



 

  

  

 

 

Bendradarbiaujant kartu su Vilniaus rajono savivaldybės centrinės bibliotekos 

Lavoriškių struktūriniu padaliniu 2022 metais lapkričio mėnesį buvo organizuota Tolerancijos 

diena Lavoriškėse. Organizuoto renginio tikslas – skatinti pagarbą, atkreipti dėmesį į skirtybes 

ir kultūrų įvairovę. Šventės pabaigoje visiems vaikams buvo įteiktos dovanėles, kurias 

finansavo Centras ir Vilniaus rajono savivaldybės Lavoriškių seniūnija. 



 

 

 

Centro socialinės darbuotojos darbui su šeimomis bendradarbiauja su Labdaros ir 

paramos fondas “Gerumo projektai”. Projektas kreipia pagalbą į vaikus iš finansiškai sunkiai 

gyvenančių šeimų. Daugiavaikėms šeimoms trūksta visuomenės dėmesio ir paramos. Ir tokiose 

šeimose auga daugybė gabių, talentingų, aktyvių vaikų, kuriems nepriteklius dažnai užgniaužia 

norą ko nors siekti, tobulėti, kurti. Projekto tikslas padėti šiems vaikams, suteikti galimybes 

jiems atsiskleisti kūryboje, sporte, turėti motyvaciją mokytis ir žvelgti į pasaulį plačiau. 

Fondas bendradarbiauja su organizacijomis, kurios rūpinasi vaikais iš socialiai remtinų šeimų. 

Remiame šeimas finansiškai, daiktais: vaikiškais drabužiais, vaikų laisvalaikiui ir užimtumui 

skirtu inventoriumi, veikiančia buitine technika. Centro darbuotojos stengiasi padėti kiekvienai 

sunkumų patiriančiai šeimai, tai yra geriausias žmogiškumo bei pagalbos įrodymas, kai mūsų 

darbuotojos išdalina gautus „Gerumo projektai“ daiktus sunkioje finansinėje situacijoje 

esančioms šeimoms.  



 

 

 

Socialinio darbuotojo diena 

Šiemet Centras minint profesinę socialinių darbuotojų dieną, spalio mėnesį Centro 

darbuotojams surengė edukacinę ekskursiją kurioje darbuotojai ne tik galėjo tobulinti savo 

profesinę, bet ir grožėtis mūsų Lietuvos architektūriniu, istoriniu bei kulinariniu paveldu. 

Į Centro organizuojamus išvažiuojamuosius mokymus vyko 45 darbuotojai, 

aplankėme: Rokiškį, kur grožėjomės šio miesto senamiesčio puošmenomis – Šv. Mato 

bažnyčios – interjeru ir unikalia iš Paryžiaus atvežta medine sakykla. Pasivaikščiojome 

Rokiškio vizitine kortele tapusia Respublikos gatve su daugiau nei 200 tapytų ir tradiciniais 

lietuviškais ornamentais, ir naiviojo meno stilistikos vaizdeliais, ir šiuolaikiniais įvairios 

plastikos bei siužetų profesionalios dailės kūrinėliais išpuoštų langinių. 

Buvome Rokiškio dvare, viename iš vertingiausių klasicizmo-istorizmo pavyzdžių 

Lietuvoje, apžiūrėjome ekspoziciją bei žymiausio dievdirbio L. Šepkos drožinių parodą bei 

ekspoziciją, kurioje pristatoma Rokiškio istorija nuo akmens amžiaus iki rezistencijos.  

Aplankėme Biržus, Karajimiškio ir Kirkilų kraštovaizdžio draustinius - Karvės olą ir Kirkilų 

draustinio ežerėlius. 

Kelionę baigiame renesansinėje bastioninėje tvirtovėje – Biržų pilyje. Biržų tvirtovė 

– tai Biržų krašto pažiba. Šis archeologinis – architektūrinis paminklas drauge su piliaviete yra 

vienintelis toks Lietuvoje. Dalyvavome tradicinėje degustavimo ir liaudies dainų vakaronėje. 



 

  

 

Šv. Kalėdos tai vilties ir džiugesio laikotarpis, o kad šis metas taptų dar 

stebuklingesnis, Vilniaus rajono savivaldybė tęsia ne vienerius metus įgyvendinamą iniciatyvą 

– negalią turintiems Vilniaus rajono vaikams dovanėlių įteikimo tradiciją. Šiemet, siekiant 

užmegzti glaudesnį kontaktą bei ryšius su negalią turinčių vaikų tėvais ir globėjais, susipažinti 

su patiriamais iššūkiais, dovanos vaikams buvo įteikiamos apsilankant jų namuose, todėl 

Centro socialinės darbuotojos darbui su šeimomis dalino Vilniaus rajono savivaldybės bei 

Centro finansuotas kalėdines dovanėles: gertuvę, atšvaitą, medžiaginį krepšį, kvapnią kalėdinę 

žvakutę, juodą šokoladą ir informacinio pobūdžio lankstinukus apie teikiamas socialines 

paslaugas Vilniaus rajone negalią turintiems Vilniaus rajono vaikams. Šiemet dovanos buvo 

įteiktos 317 negalią turinčių vaikų. 

Pridedame straipsnio nuorodą – 

https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/demesys-ir-kaledines-dovanos-negalia-

turintiems-vilniaus-rajono-vaikams  

https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/demesys-ir-kaledines-dovanos-negalia-turintiems-vilniaus-rajono-vaikams
https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/demesys-ir-kaledines-dovanos-negalia-turintiems-vilniaus-rajono-vaikams


 

   

 

 

Tęsiant Šventų Kalėdų ir Naujųjų metų temą Centras šiais metais nepamiršo ir 

paslaugų gavėjų gaunančių paslaugas namuose. Jau tapusią kasmetinę tradiciją – pradžiuginti 

pagalbos į namus paslaugos gavėjus dovanėlėmis. Dauguma šios paslaugos gavėjų neturi 

artimųjų, yra vieniši, todėl Centras norėdamas pradžiuginti Vilniaus rajono senuolius suteikia 

jiems mažą bet labai reikšmingą be galo vienišiems asmenims reikalingą dovaną – tai  



 

prisiminimą apie juos, pagarbą už jų nugyventus metus ir jų nuopelnus bei jų įvykdytus darbus. 

Ne vieno senuolio akyse matėme ašaras, šypsena, padėką už tai kad prisimename juos ir esame 

kartu sunkiame jiems gyvenimo etape. Gruodį kartu su „Maisto banku“ savo dėmesiu ir ilgo 

galiojimo maisto produktais bei natūralaus vaško žvakutėmis, įnešančiomis šilumą ir šviesą 

VRSPC darbuotojai pradžiugino 89 šios paslaugos gavėjų iš 19 seniūnijų.   

Pridedame straipsnio nuorodą –

https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/kaledine-gerumo-akcija-pradziugino-vienisus-

vilniaus-rajono-gyventojus  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/kaledine-gerumo-akcija-pradziugino-vienisus-vilniaus-rajono-gyventojus
https://vrspc.lt/lt/naujienos/aktualijos/2022/12/kaledine-gerumo-akcija-pradziugino-vienisus-vilniaus-rajono-gyventojus


 

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ KOKYBĖS ĮVERTINIMAS 

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro darbuotojų teikiamų socialinių 

paslaugų kokybės įvertinimas 

 

Tyrimas buvo atliekamas 2022 metų gruodžio mėn. Anketą užpildė 37 Vilniaus rajono 

socialinių paslaugų centro (toliau – VRSPC) darbuotojai. Anketą sudarė 11 uždarų klausimų. 

Apklausa vyko anonimiškai, sociodemografiniai dalyvių duomenys šioje apklausoje nebuvo 

renkami.  

 

Klientų rekomendavimo indeksas 

Remiantis NPS (klientų rekomendavimo indekso, angl. Net Promoter Score) metodika, 

organizacijos rėmėjai (kurie pasirenka 8–10 balų) yra ištikimi entuziastai, kurie pasitiki 

organizacija ir ją rekomenduoja kitiems (1 pav.) Į klausimą, ar rekomenduotumėte VRSPC 

paslaugas artimiesiems ar draugams,  2021 m. (vertinant 2020 m. situaciją) beveik 84 proc. 

apklaustųjų pasirinko 10 balų iš 10. 2022 m. (vertinant 2021 m. situaciją) entuziastų nukrito 

iki 77, 5 proc.  

Vertinant 2022 m. situaciją beveik 65 proc. apklaustųjų pasirinko 10 balų iš 10 (24 

darbuotojai), 9 balai – 6 darbuotojai (16 proc.), 8 balai – 5 darbuotojai (13 proc.) ir 4 balai – 2 

darbuotojai (6 proc.).   

 
 

1. pav. Rekomendavimo indeksas, 2022  

 

Paslaugų kokybė  

 

Vienas esminių socialinių paslaugų kokybės elementų yra pokytis, kurį pavyksta pasiekti 

dirbant su klientais – įgyvendinti kartu suplanuotus individualius tikslus. 59,5 proc. apklausos 

dalyvių 2020 m. manė, kad jiems pavyko įgyvendinti tik dalį individualiuose klientų pagalbos 

planuose numatytų tikslų. 2021 m. taip manančių sumažėjo iki 52 proc. 2020 metais 35 proc. 

teigia, kad įgyvendino visus tikslus, 2021 m. – 40 proc.  

2022 m. – 43 proc. darbuotojų nurodė, kad šiais metais įgyvendino visus savo numatytus 

tikslus, o 54 proc. nurodė, kad jiems papyko pasiekti dalį individualiame pagalbos plane 

numatytus tikslus. Priežastys, kodėl tik dalinai, nurodomos šios: paslaugų gavėjų motyvacijos 



 

stoka, pvz. „nes jie nemato problemų, kur aš įvardinu, lieka nepasitenkinimas, kai garsiai 

įvardinama šeimos problemos“.  

 
    2 pav. Klientų lūkesčių atliepimas, 2022 m. 

 

 

 

Įgyvendinus numatytus tikslus, tikėtina buvo sukurtas tam tikras pokytis, pasikeitė klientų 

elgesys, motyvacija, gebėjimai ir pan. Apklausos dalyvių buvo klausiama, ar jiems yra aišku, 

kaip tokius individualius klientų pokyčius pamatysi ir fiksuoti. Čia išryškėjo skirtumai 2020 ir 

2021 m. 2020 metais daugiau darbuotojų nurodė, kad pokyčiai aptariami komandoje (18,9 

proc.) padalinys turi konkrečius būdus kaip matuoti pokyčius (24,3 proc.). 2021 m. atitinkamai 

tik 10 proc. ir 15 proc. Nežinančių 2021 m. 12,5 proc.  

2022 m. matoma tendencija, kad net 54 proc. darbuotojų patys pasiranka metodus, kaip stebėti 

ir fiksuoti konkrečių klientų pokyčius, atsižvelgiant į tai pastebima, kad darbuotojai tampa 

savarankiški ir pasitiki savo jėgomis darbe su klientais. 2022 m. 16,2 proc. darbuotojų nurodė, 

kad padalinys turi konkrečius būdus kaip matuoti pokyčius. Kad pokyčiai aptariami komandoje 

nurodė tik 2 darbuotojai (5 proc.) atsižvelgiant į tai galima teigti, kad VRSPC 2022 metais yra 

pastebimas individualus darbas, galimai tai atsispindi, darbuotojų kaita, kai komandos nėra 

suformuotos, kadangi nauji darbuotojai taip greitai nėra įtraukiami į komandinį darbą. Beveik 

19 proc. nurodė, kad neturi nuomonės šituo klausymu.    

 
3 pav. Klientų pokyčių fiksavimas 2022 m. 

 



 

 

 

Su kokybe susijęs klausimas apie klientų įgalinimą, gebėjimų veikti savarankiškai ugdymą. 

2020 metais  kiek daugiau nei pusė (54 proc.) apklaustųjų manė, kad jie mato klientų pokyčius 

ir klientai pradeda gyventi kitaip. Tačiau arti pusės (40,5 proc.) manė, kad įgalinti pavyksta 

retai. Tuo tarpu 2021 m. šie rodikliai pagėrėjo  - 65 proc. mano, kad jie mato klientų pokyčius 

ir klientai pradeda gyventi kitaip. 

2022 m. apie 60 proc.  darbuotojų mano, kad paslaugas gavę klientai pradeda gyventi kitaip, 

tai yra panašus rodiklis kaip ir praėjusiais metais, reiškia kad socialines paslaugas gavę 

asmenys yra pasiruošę keisti savo įprastą gyvenimo būdą. 38 proc. dalyvavusių apklausoje 

darbuotojų mano, kad jiems retai pavyksta įgalinti klientus keisti savo gyvenimo būdą, tai 

atsispindi daugiausia su nemotyvuotais klientai kurie nepriima jokios pagalbos iš šalies.  

 
4 pav. Įgalinimas, 2022 m. 

 

 

 

Įgalinimui ir šeimų motyvacijos pokyčiams yra svarbu bendruomenės įtraukimas ir 

bendruomeniškumo skatinimas. Pagrindinis skirtumas tarp 2020 ir 2021 metų yra savanorystės 

skatinimas.  8,3 proc. darbuotojų 2021 m. nurodė, kad įstaiga priima savanorius (2020 metais 

– 5,4 proc.). 2021 metais 6,3 proc. respondentų nurodė, kad įstaiga skatina savanoriauti 

klientus. Visgi net 37 proc. darbuotojų teigia, kad nežino tokios praktikos.  

2022 m. tendencija išlieka panaši kaip ir praeitais metais. 41 proc. apklaustųjų neturi nuomonės 

šituo klausimu. 5,4 proc. nurodė, kad VRSPC priima savanorius savanoriauti. Atsižvelgiant į 

2022 m. situaciją beveik 30 proc. darbuotojų mano, kad VRSPC skatina paslaugų gavėjus 

dalyvauti bendruomenės gyvenime. 16 proc. teigia, kad VRSPC ir darbuotojai organizuoja 

mokymus bei renginius su paslaugų gavėjams ir bendruomenei, savaime aišku viskas vyksta 

kartu su kitų įstaigų pagalba. 



 

 
    5 pav. Bendruomenės įtraukimas, 2022 m. 

 

 

 

Administracijos darbo vertinimas 

Bendrai vertinant, darbuotojai administracijos darbą vertina labai gerai ir gerai. Į visus 1 

lentelėje nurodytus teiginius, apklaustieji rinkosi 4 (vertina gerai) arba 5 balus (vertina labai 

gerai).  Beveik visi teiginiai 2021 m. buvo įvertinti geriau negu 2020 metais. 

2022 m. matome pablogėjusius rodiklius, bet pagrinde išlieka 4-5 balų vertinimas, aišku šiais 

metais pastebimas menkas 2-3 balų įvertinimas, galimai tai vykusios VRSPC vidinės 

reorganizacijos, vidinių darbo tvarkų pakeitimas, darbuotojų kaitos bei nesusikalbėjimo 

pasekmės.  

(1 lentelė).  
1 lentelė. VRSPC administracijos darbo vertinimas, 2021, 2022 metai 

 2021 m.  2022 m.  

Teiginys  4 

balai 

5 

balai 

4 

balai 

5 balai 

Laiku gavote reikalingą informaciją 2 (5%) 38 (95%) 11 (29.7%) 23 (62.2%) 

Komunikacija tarp skirtingų 

padalinių buvo greita  

6 (15.4%) 33 (84.6%) 13 (35.1%) 20 (54.1%) 

Turėjote galimybę kelti kvalifikaciją 2 (5%) 37 (92.5%) 5 (13.5%) 31 (83.8%) 

Turėjote su kuo pasitarti iškilus 

klausimams 

4 (10.3%) 35 (89.7%) 4 (10.8%) 30 (81.1%) 

Metinio pokalbio metu turėjote 

galimybę aptarti savo rezultatus ir 

tikslus 

2 (5.3%) 34 (89.5%) 6 (16.2%) 27 (73%) 

Galėjote kreiptis į tiesioginį vadovą 

kai jautėte nerimą ar nežinojote kaip 

spręsti iškilusius sunkumus 

0 (0%) 40 (100%) 5 (13.5%) 30 (81.1%) 

Jūsų įstaigos kolektyvo atmosfera 

yra gera ir draugiška 

5(12.5%) 32 (80%) 12 (32.4%) 14 (37.8%) 

Centro vadovai nuolat rūpinasi 

darbuotojų gerove 

3 (7.7%) 36 (92.3)% 7 (19%) 27 (73%) 

   



 

 

Kvalifikacijos kėlimas 

65 proc. apklaustųjų 2020 metais kėlė kvalifikaciją daugiau nei 16 ak. val., kaip numatytų LR 

Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakyme Nr. A1-92 2006-04-05 (su redakcijomis).  2021 

m. šis rodiklis pagėrėjo iki 75 proc.   

2022 m. 57 proc. apklaustųjų kėlė kvalifikaciją daugiau nei 16 ak. val., toks nuosmukis 

manome, kad yra susijęs su besikartojančių temų mokymų programa ir dauguma darbuotojų 

jau yra išklausę siūlomus rinkoje mokymų programas, o naujų mokymų programų yra kuriama 

mažai. 24 proc. apklaustųjų kėlė kvalifikaciją 16 akademinių valandų, bei 16 proc. nurodė, kad 

2022 m. savo profesinę kvalifikaciją kėlė mažiau negu 16 ak. val.. 

 
    6 pav. Kvalifikacijos kėlimas 2022 

metais 

 

 

 

Tie, kurie kėlė kvalifikaciją teigiamai įvertino mokymus, nurodė, kad mokymai padėjo gauti 

„naujų žinių, kurias pritaikiau praktinėje veikloje“, „mokymai padeda giliau suprasti savo 

darbo funkcijas. Padeda komunikuoti su gavėjais ir kolektyvu“, „mokymuose visada išmoksti 

kažką naujo, arba pakartoji užmirštą, gerą seną“, „išmokau suvaldyti stresą, gebu gerinti 

situacija, taikant reikalinga metodą socialiniame darbe“, „dalyvavau Psichikos stiprinimo 

mokymuose kurie suteikė naudingų žinių ir sustiprino mano emocinę būseną. Labiau pasitikiu 

tuo ką darau ir kaip darau.“, iš mokymų visada galime sužinoti kažką naujo, labai yra svarbu, 

kad Centro administracija visada sumoka už mokymus ir skatina juose dalyvauti“. 

 

Bendradarbiavimas kitomis institucijomis 

Apklaustųjų patirtys dėl bendradarbiavimo su kitomis institucijomis pateikiamos 2 lentelėje.  

Esminių pokyčių čia nenustatyta, apart Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos 

prie SADM kur bendradarbiavimas lygis yra pablogėjęs (tai išreiškia 19 proc. apklaustųjų) po 

naujos Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos reorganizacijos. Darbuotojai yra 

nepasitenkinę dėl nuolatinės Vaikų teisių specialistų kaitos, nedalyvavimo atvejo vadybos 

posėdžiuose bei menko bendradarbiavimo atsižvelgiant į specialistų skirtingo darbo pobūdžio 

ypatumus.  

 

 

 

 

 



 

2 lentelė. Bendradarbiavimo su kitomis institucijomis pokyčiais 2021, 2022 metais 

 2022 2021 2022 2021 

Institucija  Pagėrėjo  Pagėrėjo  Pablogėjo  Pablogėjo  

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir 

įvaikinimo tarnybas prie SADM 

3 (8.1%) 10 (27%) 7(19%) 1 (2.9%) 

Švietimo ir ugdymo įstaigos 7 (19%) 11 (28.9%) 1 (2.7%) 0 (0.0%) 

Dienos centrai 5 (13.5%) 4 (10.5%) 1 (2.7%) 0 (0.0%) 

Policija 3 (8.1%) 3 (7.9%) 0 (0.0%) 1 (2.9%) 

Pirminės sveikatos priežiūros 

įstaigos 

3 (8.1%) 9 (23.1%) 5 (13.5%) 0 (0.0%) 

Vilniaus rajono tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė 

8 (21.6%) 6 (16.2%) 1 (2.7%) 0 (0.0%) 

Kiti Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos skyriai 

7 (18.9%) 5 (13.5%) 2 (5.4%) 0 (0.0%) 

Kitų miestų ir rajonų socialinių 

paslaugų centrai teikiantys 

socialines paslaugas 

7 (18.9%) 5 (13.2%) 1 (2.7%) 0 (0.0%) 

Seniūnijos 6 (16.2%) 6 (15.8%) 3 (8.1%) 0 (0.0%) 

Kiti Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos skyriai 

8 (21.6%) 5 (13.5%) 1 (2.7%) 0 (0.0%) 

 

    

Klientų lojalumas 

Apklausos dalyvių buvo klausiama, ką jų nuomone rinktųsi klientai, jeigu turėtų pasirinkimą: 

VSRC paslaugas ar kitą teikėją. 2020 m. 75,7 proc. darbuotojų mano, kad klientai rinktųsi 

VRSPC teikiamas paslaugas, 2021 m. 80 proc.  

2022 m. šis rodiklis išlieka beveik toks pats – 75,7 proc. darbuotojų mano, kad klientai rinktųsi 

jų VRSPC teikiamas paslaugas. 

 
   7 pav. Klientų lojalumo vertinimas, 2022 m.  

 
 

 

Darbuotojų motyvacija 

Į klausimą, ar patys darbuotojai jaučiasi motyvuoti dirbdami VRSPC, dauguma nurodė, kad 

jiems svarbu padėti žmonėms, kad VRSPC yra geras darbdavys, jie turi galimybę tobulėti, 



 

darbas nevargina, nesukelia streso. Rezultatai 2020 ir 2021 m. beveik nesikeitė, visgi kitą darbą 

už geresnį atlygį rinktųsi apie 25 proc. apklaustų darbuotojų. Pažymėtina, kad 2021 m. padidėjo 

darbe patiriamas stresas, daugiau darbuotojų rinkosi iš dalies sutinku (4 balai), 2020 metais 

tokių buvo 5 proc. 

2022 m. matome, kad tendencija nedaug skiriasi nuo pareitų metų atliktų tyrimų. Net 26 

apklaustieji pažymėjo(5 balai), kad jiems yra labai svarbu padėti asmenims kuriems reikia 

pagalbos. 18 darbuotojų pažymėjo (5 balai), kad VRSPC yra galimybė kopti karjeros laiptais, 

atsižvelgiant į tokį rodiklį džiaugiamės, kad VRSPC yra klestinti institucija, kur darbuotojams 

yra suteikiamos sąlygos vystytis ir kelti savo kvalifikaciją bei įgyti darbo patirties. Dėl darbo 

pakeitimo į labiau apmokamą darbą apklaustieji rinkosi tarp (2-4 balų) tai įrodo, kad darbo 

sąlygos VRSPC yra sudarytos geros ir dauguma darbuotojų labai atidžiai svarstytų darbo 

keitimą. Vos 2,7 proc. apklaustųjų (5 balai) pažymėjo, kad nuolat darbe patiria stresą, (4 balai) 

– 5,4 proc., visi kiti dirbantys VRSPC darbuotojai rinkosi atsakymus tarp 1-3 balų.  

 

 
8 pav. VRSPC darbuotojų motyvacija, 2022 m.  

 

     

Informacijos viešinimas 

 

Darbuotojų buvo prašoma įvertinti balais nuo 1 iki 5, kaip jie vertina informacijos apie VRSPC 

viešinimą. 86 proc. labai gerai (5 balai) vertina interneto svetainę, informacijos pateikiamą 

žodžiu ir telefonu, tačiau prasčiau informaciją brošiūrose, socialiniuose tinkluose ir spaudoje. 

Esminių, statistiškai reikšmingų pokyčių tarp 2020 ir 2021 metų matavimų nėra nustatyta. 

Neženkliai pagėrėjo žodžiu suteikiamos informacijos ir interneto svetainės vertinimas. 

2022 m. 56,8 proc. labai gerai (5 balai) ir 29.7 proc. gerai (4 balai) apklaustųjų vertina interneto 

svetainės žinių sklaidą. Apie socialiniuose tinkluose VRSPC paslaugų viešinimą 32.4 proc. 

labai gerai (5 balai) ir 45.9 proc. gerai (4 balai). Šiais metais yra pastebimas ženklus apklaustųjų 

pagerėjęs įvertinimas dėl lankstinukų ir brošiūrų net 56,8 proc. pasirinko labai gerai (5 balai). 

Informacija spaudoje – išlieka panaši kaip ir praėjusiais metais. Informacija suteikiama 

telefonu ir atvykus į VRSPC išlieka geriausiai vertinama.  

0 10 20 30 40

Darbe nuolat patiriu stresą irįtampą

Tikėtina, kad rinkčiausi kitądarbą, jeigu pasiūlytų
didesnįatlyginimą

VRSPC suteikia galimybękopti karjeros laiptais, tobulėti

Man svarbu padėti žmonėms,kuriems reikia pagalbos

Ar jūs jaučiatės motyvuotas dirbti VRSPC? (įvertinkite balais nuo 1 iki 5 
kiekvieną teiginį, kur 1 visiškai nesutinkate, 5 visiškai sutinkate)

5 4 3 2 1



 

9 pav. VRSCP veiklų viešinimas, 2022 m. 

 

Išvados: 

 

1. Bendrai vertinant, beveik visose kategorijose, situacija 2022 metais išliko labai 

panaši kaip ir praėjusiais metais. Pastebimas darbuotojų savarankiškumas bei 

gebėjimas spręsti darbinius klausimus savarankiškai arba pasinaudojus kitų kolegų 

rekomendacijomis ir pasitarymais, tai atsispindi darbuotojų intervizijose.  

2. Organizacija padarė neženklią, tačiau pastebimą pažangą įtraukiant paslaugų 

gavėjus į bendruomenės gyvenimą, pagerėjo ir organizuojamų renginių ir mokymų 

spektras ir kokybė paslaugų gavėjams.  

3. Darbuotojai sąlyginai geriau vertina veiklos rezultatų vertinimo praktiką. Šis 

vertinimas yra geresnis lyginant su 2022 metais, galimai rodiklis yra geresnis nes 

buvo atsižvelgtą į praėjusių metų rekomendacijas organizuoti bendrus VRSPC 

mokymus dėl metinės veiklos vertinimų. 

4. Darbuotojų motyvacija išliko panaši, administracijos darbą apklaustieji vertina 

panašiai kaip 2021 metais, tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, kad dėl visinės 

reorganizacijos, darbuotojų kaitos ir kitų iššūkių padidėjo darbuotojų patiriamas 

stresas.  

5. Taip pat reikėtų atkreipti dėmesį, kodėl nežiūrint geresnių veiklos rezultatų, 

darbuotojų rekomendavimo indeksas smuko. Atsirado ir gana prastai VRSPC veiklą 

vertinančių darbuotojų.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vilniaus raj. socialinių paslaugų centro paslaugas gaunančių šeimų tyrimo 

rezultatai 

 

Tyrimo dalyvių socialinės-demografinės charakteristikos 

 

Tyrime dalyvavo 36 asmenys, 6 vyrai ir 30 moterų. Jauniausiam tyrimo dalyviui buvo 

20 metų, vyriausiam – 50 metai. Tyrime dalyvavusių asmenų amžiaus vidurkis – 35 metai (žr. 

pav. 1). Galima pastebėti, kad didžioji dalis tyrimo dalyvių yra jaunesni nei 35 metų asmenys. 

 

 
 

Pav. Nr. 1. Tyrimo dalyvių amžius, N=36 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokios socialinės situacijos jiems buvo aktualios, kai 

jie tik pradėjo gauti paslaugas. Gan didelė respondentų dalis buvo linkę visas klausimyne 

pateiktas situacijas vertinti kaip neaktualias arba tik iš dalies aktualias jų šeimos atveju. Galima 

daryti prielaidą, kad toks rezultatas gautas dėl to, kad paslaugas gaunantys asmenys susiduria 

su kitokio tipo sunkumais (kurie nebuvo įvardyti klausimyne) arba galbūt vengia pripažinti, 

kad patiria problemas. 

 

 
Pav. Nr. 2. Įvairių socialinių situacijų aktualumas pradėjus gauti paslaugas, N=36 
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Detaliau analizuojant tyrimo dalyvių atsakymus į šį klausimą galima pastebėti, kad 

aktualiomis ar iš dalies aktualiomis problemomis respondentai laiko konfliktus su partneriu ar 

sutuoktiniu, vaikų mokymosi ir elgesio problemas bei sveikatos problemas. Šiek tiek mažesnė 

dalis respondentų nurodė, kad jiems aktualiausios problemos buvo konfliktai su vaikais ir 

šeimos narių žalingi įpročiai (pavyzdžiui, priklausomybės), sunkumai tvarkant šeimos finansus 

bei smurtas šeimoje. Tokios problemos kaip konfliktai su kaimynais ir sunkumai susiję su būstu 

buvo aktualios mažiausiai tyrimo dalyvių daliai. Galima daryti prielaidą, kad dažniausiai 

paslaugas gaunančių šeimų problemos yra susijusios su pačios šeimos narių funkcionavimo 

ypatumais – pavyzdžiui, tarpusavio konfliktais, žalingu elgesiu, finansiniais įpročiais bei 

smurtu. Taigi teikiant šeimai paslaugas būtina atsižvelgti į tai, kad šeimos patiriami sunkumai 

yra kompleksiniai ir jų sprendimas reikalauja tiek šeimos narių tam tikrų tarpasmeninių savybių 

ugdymo (pavyzdžiui, pozityvių konflikto sprendimo įgūdžių), tiek ir konkrečių įgūdžių 

ugdymo (pavyzdžiui, asmeninių finansų valdymo ar biudžeto planavimo). 

 

Gaunamų paslaugų vertinimas 

  

Didžioji dalis tyrimo dalyvių teigiamai vertino jiems teikiamų paslaugų kokybę ir 

apimtį (žr. pav. Nr. 3). Be to, nemaža dalis respondentų buvo linkę sutikti arba iš dalies sutikti 

su teiginius, kad pradėjus gauti paslaugas, jų gyvenimas pagerėjo. 

 

 
Pav. Nr. 3 . Gaunamų paslaugų kokybės vertinimas, N=36 

 

Detaliau analizuojant tyrimo duomenis, galima pastebėti, kad respondentų vertinimai, 

kaip pasikeistų jų gyvenimas, jei paslaugos jiems staiga nebebūtų teikiamos, yra maždaug 

vienodi. Pavyzdžiui, labai panaši tyrimo dalyvių dalis yra linkę sutikti arba iš dalies sutikti tiek 

su teiginiu „Jeigu paslaugos staiga nebūtų teikiamos, mano gyvenimas pablogėtų“, tiek su 

teiginiu „Jeigu paslaugos į namus staiga nebūtų teikiamos, mano gyvenimas mažai pasikeistų“, 

nors atsižvelgiant į duomenys net 15 respondentų pažymėjo, kad jų gyvenimas nepablogėtų 

jeigu paslaugos būtų nutrauktos. Be to, beveik tokia pat dalis respondentų nurodė, kad norėtų, 

jog paslaugos jiems nebūtų teikiamos. Taigi tyrimo dalyviai yra patenkinti teikiamomis 

paslaugomis ir mano, kad pradėjus jas gauti, gyvenimas tapo geresnis, tačiau jei paslaugos 

nebebūtų teikiamos, jų gyvenimas maždaug vienoda dalimi arba liktų nepasikeitęs, arba 

pablogėtų. Yra pastebima tendencija, kad respondentai jau supranta teikiamų paslaugų 
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būtinybę jų šeimoms ir net 9 respondentai pilnai sutinka su teiginiu „Paslaugos man yra 

reikalingos“ ir 13 respondentu pažymi, kad su šituo teiginiu sutinka iš dalies. 

Šį rezultatą greičiausiai galima būtų paaiškinti paslaugų gavimo trukme – jei šeima 

paslaugas gauna ilgesnį laikotarpį, tikėtina, kad jie turėjo galimybę įvertinti savo situaciją prieš 

gaunant paslaugas ir palyginti su dabartine (tyrimo duomenimis remiantis – geresne) situacija. 

Jei šeimos nariai laiko pokyčius ilgalaikiais ir tvariais, jiems atrodo, kad nustojus gauti 

paslaugas, šeimos situacija mažai keistųsi – su darbuotojo pagalba jie jau yra išmokę įveikti 

iškylančius sunkumus, todėl galėtų toliau susitvarkyti ir be jo. Kita vertus, respondentai, kurie 

nurodė, kad nustojus gauti paslaugas jų gyvenimas pablogėtų, tikėtina, dar nemano, kad galėtų 

iškylančius sunkumus įveikti be darbuotojo pagalbos. 

 

Respondentai buvo paprašyti įvertinti, kiek konkretūs šeimos gyvenimo aspektai 

keitėsi pradėjus gauti paslaugas (žr. pav. Nr. 4). Tyrimo duomenys atskleidė, kad labiausiai į 

gerąją pusę pasikeitusios sritys buvo – konfliktų sprendimo įgūdžiai, bendras pasitenkinimas 

gyvenimu ir santykiai su vaikais bei pagerėjusios gyvenimo sąlygos. Galima matyti, kad 

pozityviausiai vertinami pokyčiai srityse, kuriose patiriamos problemos, tyrimo dalyvių 

nuomone, buvo aktualiausios pradėjus gauti paslaugas. Tai rodo, kad teikiamos paslaugos 

tikslingai atliepia šeimos poreikius, o tai, savo ruožtu, didina ir šeimos narių pasitenkinimą 

gyvenimu, bei esamu problemų sprendimų nekonfliktinius būdus. 

 

 
Pav. Nr. 4. Šeimos situacijos pokyčiai pradėjus gauti paslaugas, N=36 

 

Detaliau analizuojant tyrimo duomenis galima pastebėti, kad vertinant pokyčius kai 

kuriose srityse nebuvo vieningos teigiamo ar neigiamo pokyčio tendencijos. Pavyzdžiui, 

vertinant savo laiko planavimo įgūdžius, santykius su darbdaviu, finansų planavimo įgūdžiai ir 

santykiai su sutuoktiniu/partneriu maždaug vienoda tyrimo dalyvių dalis buvo linkusi sutikti, 

kad jų įgūdžiai pagerėjo, ir kad nesikeitė. Šį rezultatą galima paaiškinti tuo, kad galbūt ne visos 

klausimyne pateiktos sritys yra susijusios su tiesioginėmis paslaugas teikiančio darbuotojo 

funkcijomis (pavyzdžiui, šeimos nario santykiai su darbdaviu). Kita vertus, gan nemaža dalis 

tyrimo dalyvių nurodė, kad jų finansų planavimo įgūdžiai bei laiko planavimo įgūdžiai 

nesikeitė. Pastebima, kad pablogėjimo rodiklis pradėjus gauti paslaugas yra labai mažas, dėl to 

daroma išvada, kad gaunamos paslaugos padeda šeimoms susitvarkyti su problemomis ir daro 
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teigiamą įtaką jų šeimyniniam gyvenimui. Vertinant santykius su sutuoktiniu/partneriu ir 

gyvenimo sąlygos nei vienas respondentas nepažymėjo kad šitoje srityje jo santykis pablogėjo. 

 

Tyrimo dalyviai buvo linkę labai teigiamai vertinti įvairius konkretaus su šeima 

dirbančio darbuotojo veiklos aspektus (žr. pav. Nr. 5). Vertinant bendrai, absoliuti dauguma 

tyrimo dalyvių džiaugėsi, kad su jais dirba būtent dabartinis darbuotojas. Teigiamai vertinami 

tiek darbuotojo asmenybės bruožai, pavyzdžiui, bendravimo stilius, nuoširdus noras padėti ir 

jaučiama parama, tiek profesionalumas, pavyzdžiui, suteikiama informacija, paslaugų apimtis, 

pagalba sprendžiant problemas. Nepasitenkinimo darbuotoju neišreiškė nei vienas 

respondentas, todėl pastebimas socialinių darbuotojų padidėjusios kompetencijos lygis bei 

atsidavimas savo darbui sprendžiant paslaugų gavėjų problemas.  

 

 
 

Pav. Nr. 5. Su šeima dirbančio darbuotojo veiklos vertinimas, N=36 

 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokiomis savybėmis turėtų pasižymėti, jų nuomone, 

idealus su šeimomis dirbantis darbuotojas (žr. pav. Nr. 6). Galima pastebėti, kad tyrimo 

dalyviams svarbios tiek darbuotojo asmeninės savybės (vienareikšmiai svarbiausiu darbuotojo 

bruožu buvo įvardytas draugiškumas), tiek ir jo turima profesinė kvalifikacija. 
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Pav. Nr. 6. „Idealaus“ lankančio darbuotojo charakteristikos, N=36 

 

Įdomu tai, kad darbuotojo šeiminė padėtis, seksualinė orientacija ir kad besilankantis 

šeimoje darbuotojas būtų moteriško lyties tyrimo dalyvių buvo laikomos svarbesnėmis 

charakteristikomis nei, pavyzdžiui, tautybė ar religiniai įsitikinimai. Nors darbuotojo amžius 

ar lytis nėra itin svarbios charakteristikos, panašu, kad tyrimo dalyviai linkę teikti prioritetą 

jaunesniems nei 35 metų moteriai (kadangi dauguma tyrimo dalyvių jaunesni nei 35 metų, taigi 

jiems yra svarbu, kad darbuotojai būtų panašaus amžiaus).  

 

 Siekiant atskleisti papildomą tyrimo dalyvių nuomonę, aktualius paslaugų 

organizavimo aspektus, respondentams buvo užduotas atvirojo tipo klausimas „Galbūt 

norėtumėte dar ką nors pakomentuoti apie gaunamas paslaugas/ santykius su darbuotoju, ko 

nebuvo klausta?“. Iš 36 tyrimo dalyvių tik 8 tyrimo dalyviai atsakė į šį klausimą išreiškė 

pasitenkinimą tam tikrais darbuotojo veiklos ypatumais ir kai kurie norėjo padėkoti 

konkretiems su jais dirbantiems darbuotojams. Šias dvi kategorijas iliustruojančių citatų 

pavyzdžiai pateikiami žemiau (žr. lentelę Nr. 1). 

 

1 lentelė. Papildomi tyrimo dalyvių komentarai, N=8 

Kategorija Iliustruojančių citatų pavyzdžiai 

Pasitenkinimas gaunamų paslaugų kokybe 

bendrai 

➢ Esu patenkinta gaunamomis 

paslaugomis 

➢ kad butu supratingos dėl padėties 

šeimoje , išmanytu savo darbą. kad 

privalo daryti o ne su šeima bandyti 

visokius bandymus dėl problemos 

sprendimo. Spręsti problemos ne 

daugiau kaip 1metus. Žiūrėti i vaiko 

teises. 

Darbuotojo veiklos ar asmenybės ypatumai ➢ Darbuotoja viena iš geriausiu savo 

srityje, puikiai numano savo darbą, 

visada pataria, visada išklauso. 
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Darbuotojo šeiminė padėtis (pavyzdžiui, kad turėtų vaikų)

Darbuotojo turima profesinė kvalifikacija

Darbuotojo seksualinė orientacija

Darbuotojo religiniai įsitikinimai

Darbuotojo tautybė

Būtų vyresnio amžiaus (pavyzdžiui, vyresnis nei 40 metų)

Būtų jaunesnis (pavyzdžiui, iki 35 metų)

Būtų moteris

Būtų vyras

Būtų draugiškas

Labai svarbu Svarbu iš dalies Nesvarbu Negaliu pasakyti/ įvertinti



 

➢ Mano socialinė darbuotoja yra labai 

šauni 

➢ Mano socialinė darbuotoja yra pati 

geriausia, kuri padėjo man išmokti 

mąstyti kitaip 

➢ Būtent mano šeimos socialinė 

darbuotoja mums labai patinka 

➢ Sutinku su visais klausymai, jie yra labai 

aktualus 

➢ Ačiū, kad padedate mums 

 

Tyrimo duomenys atskleidžia, kad paslaugų gavėjui pasitenkinimui gaunamų 

paslaugų kokybė turi įtakos, ne tik jaučiamas teigiamas paslaugų poveikis įvairioms gyvenimo 

sritims ar darbuotojo profesionalumas, bet ir jo asmenybės bruožai. Ši tendencija jaučiama 

tyrimo dalyvių padėkose – jie jaučiasi dėkingi ir už teigiamą pokytį gyvenime, ir už palaikantį 

santykį, nuoširdumą.  

 

 

Išvados  

 

1. Didžioji dauguma paslaugų gavėjų buvo moterys iki 35 metų amžiaus, aktualiausiomis 

šeimos problemomis laikančios konfliktus su partneriu ar sutuoktiniu ir sveikatos 

problemos, t. y., dažniausiai paslaugas gaunančių šeimų problemos yra susijusios su 

šeimos narių funkcionavimo ypatumais. 

2. Tyrimo dalyviai linkę itin teigiamai vertinti gaunamų paslaugų kokybę ir poveikį 

įvairioms savo gyvenimo sferoms, nors nuomonės, kaip paslaugų nutraukimas paveiktų 

gyvenimo kokybę (ar ji pablogėtų, ar liktų tokia pati), buvo labai panašios. Be to, dalis 

respondentų nurodė, kad norėtų, jog paslaugos jiems nebūtų teikiamos. Dauguma 

respondentų pažymėjo, kad jų gyvenimas pasikeitė į gerąją pusę dėl gaunamų socialinių 

paslaugų. 

3. Tyrimo dalyvių nuomone, pradėjus gauti socialines paslaugas labiausiai į gerąją pusę 

pasikeitusios sritys buvo konfliktų sprendimo įgūdžiai, bendras pasitenkinimas 

gyvenimu, santykiai su vaikais ir pagerėjusios gyvenimo sąlygos. Taigi pozityviausiai 

vertinami pokyčiai srityse, kuriose patiriamos problemos buvo aktualiausios pradėjus 

gauti paslaugas. Kita vertus, nemaža dalis tyrimo dalyvių nurodė, kad jų finansų 

planavimo įgūdžiai nesikeitė, nors sunkumai tvarkant šeimos finansus buvo laikomi 

vienu aktualiausiu šeimos patiriamų sunkumų. Tyrimo duomenys rodo, kad teikiamos 

paslaugos tikslingai atliepia šeimos poreikius, tačiau siekiant detaliau įvertinti 

konkretaus pokyčio tvarumą ir aplinkybes gali būti reikalingi papildomi tyrimai. 

4. Su šeima dirbančio darbuotojo veikla taip pat buvo vertinama itin teigiamai ir absoliuti 

dauguma tyrimo dalyvių džiaugėsi, kad su jais dirba būtent dabartinis darbuotojas. Itin 

teigiamai vertinami ir darbuotojo asmenybės bruožai, ir jo profesionalumas.  

5. Profesinė kvalifikacija ir atitinkamos asmeninės savybės svarbios ir apibūdinant, 

tyrimo dalyvių nuomone, idealų su šeimomis dirbantį darbuotoją. Be to, respondentams 

sąlyginai svarbi darbuotojo šeiminė padėtis ar seksualinė orientacija. Nors amžius ar 

lytis nelaikomos itin svarbios charakteristikos, tyrimo dalyviai linkę teikti prioritetą 

jaunesnei nei 35 metų (taigi vyresnei už juos) moteriai. 

 

 

 

 



 

Vilniaus raj. socialinių paslaugų centro paslaugas į namus gavėjų tyrimo rezultatai 
 

 

Tyrimo dalyvių socialinės-demografinės charakteristikos 

 

Tyrime dalyvavo 37 moterys ir 10 vyrų (viso 47 respondentai). Jauniausiam tyrimo 

dalyviui buvo 59 metai, vyriausiam – 94 metai, tyrime dalyvavusių asmenų amžiaus vidurkis 

– 76 metai (žr. pav. Nr. 1). Galima pastebėti, kad didžioji dalis asmenų, atsakiusių į klausimus, 

priklauso 70-79 ir 60-69 metų amžiaus kategorijoms. Tarp šių amžiaus kategorijų tik vieno 

respondento skirtumas. Mažiausiai respondentų, po 2 yra 59 ir 90-94 metų amžiaus 

kategorijose.  

 

 
Pav. Nr. 1 Tyrimo dalyvių amžius, N=47

 

43 tyrimo dalyviai nurodė, kad gyvena vieni, 3 nurodė, kad namų ūkyje be jų gyvena 

dar vienas asmuo ir vienas tyrimo dalyvis namų ūkyje gyvena su dviem asmenimis. Taigi 

didžioji dauguma paslaugų į namus gavėjų yra vieni gyvenantys vyresnio amžiaus asmenys. 

Visgi nepaisant to, kad dauguma gyvena vieni, dauguma respondentų nurodė, kad ištikus 

nelaimei jie artimiausiame rate turėtų asmenų, į kuriuos galėtų kreiptis pagalbos (žr. pav. Nr. 

2). 

59 metai; 2

60-69 metai; 18

70-79 metai; 19

80-89 metai; 6

90-94 metai; 2

Tyrimo dalyvių amžius

59 metai 60-69 metai 70-79 metai 80-89 metai 90-94 metai



 

 
 

Pav. Nr. 2. Kiek turite asmenų, į kuriuos galėtumėte kreiptis ištikus nelaimei? N=47 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausta, iš kur jie sužinojo apie galimybę gauti paslaugas į 

namus (žr. pav. Nr. 3). Tyrimo duomenys atskleidė, kad dauguma tyrimo dalyvių (19 

respondentų)  apie galimybę gauti paslaugas į namus sužinojo iš draugų, pažįstamų, šeimos 

narių. Mažiausiai respondentų (3 respondentai) sužinojo apie galimybę gauti paslaugas į namus 

išgirdus per radiją ir televiziją, arba kita. 

 

 
Pav. Nr. 3. Iš kur sužinota apie galimybę gauti paslaugas į namus? N=47 

 

Remiantis tyrimo duomenimis, galima teigti, kad dauguma vyresnio amžiaus asmenų 

sužino apie galimybę gauti paslaugas į namus ne iš masinio informavimo priemonių 

(pavyzdžiui, radijo, televizijos, žiniasklaidos), bet iš savo artimiausios socialinės aplinkos. 

Dažniausiu informacijos šaltiniu nurodomi draugai, pažįstami ar šeimos nariai, kurie, tikėtina, 
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informaciją apie šią galimybę suteikia atsižvelgdamas į vyresnio amžiaus asmens sveikatos 

būklę ir savarankiškumą. 

Dažniausiai vyresnio amžiaus asmenys kreipiasi dėl paslaugų į namus gavimo, nes 

jiems reikia pagalbos tvarkantis namuose, t. y., tikėtina, kad mažėjant savarankiškumo lygiui, 

auga pagalbos poreikis (žr. pav. Nr. 4). Atitinkamai antra ir trečia pagal dažnumą nurodyta 

priežastis buvo vienišumo pojūtis arba rekomendavo kreiptis šeimos narys/ pažįstamas.  

 
Pav. Nr. 4. Kokios priežastys buvo aktualios kreipiantis dėl paslaugų į namus 

gavimo? 

Sąlyginai didelei tyrimo dalyvių daliai kreipiantis dėl paslaugų į namus gavimo buvo 

aktualus nenoras prašyti giminaičių pagalbos. Galima daryti prielaidą, kad motyvu kreiptis dėl 

paslaugų gavimo gali būti ne tik paslaugos gavėjo socialinės paramos tinklo ypatybės 

(pavyzdžiui, šeimoje nėra galinčių/ norinčių pasirūpinti vyresnio amžiaus giminaičiu asmenų), 

bet ir tam tikri jo asmenybės ypatumai. Paprastai vyresnio amžiaus asmens nenoras prašyti 

pagalbos iš giminaičių siejamas su nenoru jaustis našta arba siekiu išsaugoti savarankiškumą. 

 

Į namus gaunamų paslaugų vertinimas 
 

Tyrimo dalyviai buvo paprašyti bendrai įvertinti teikiamų paslaugų kokybę (žr. pav. 

Nr. 5). Galima pastebėti, kad tyrimo dalyviai linkę beveik visus gaunamų paslaugų aspektus 

vertinti teigiamai. Respondentų nuomone, šiuo metu gaunamų paslaugų jiems pakanka, jie yra 

patenkinti gaunamų paslaugų kokybe, gaunant paslaugas į namus jų gyvenimas pagerėjo, 

jaučiasi ne tokie vieniši ir pagerėjo santykiai su aplinkiniais.  
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Pav. Nr. 5. Į namus gaunamų paslaugų kokybės vertinimas. 

 

Tyrimo dalyviai teigiamai vertino ne tik gaunamų paslaugų kokybę, bet ir šių paslaugų 

teikiamą naudą. Dauguma 38 respondentai teigė, kad po to, kai pradėjo gauti paslaugas į 

namus, jų gyvenimas pagerėjo. Kaip buvo minėta anksčiau, nemaža dalis vyresnio amžiaus 

asmenų kreipiasi dėl paslaugų į namus gavimo, nes jaučiasi vieniši, be to, didelė dalis 

respondentų gyvena vieni. Tikėtina, kad reguliarūs lankomosios priežiūros darbuotojo vizitai 

yra susiję su sumažėjusiu paslaugos gavėjo vienišumo jausmu, išaugusiu saugumo pojūčiu ir 

pagerėjusiais santykiais su aplinkiniais. 

Panašiai, kaip ir vertinant paslaugų į namus kokybę, visi lankomosios priežiūros 

darbuotojo veiklos aspektai taip pat buvo vertinami itin teigiamai (žr. pav. Nr. 6). Tyrimo 

dalyviai buvo ypač patenkinti geru santykiu su lankomosios priežiūros darbuotoju ir džiaugėsi, 

kad juos lanko būtent šis lankomosios priežiūros darbuotojas. Dauguma buvo linkę juos 

lankomosios priežiūros darbuotoją rekomenduoti ir kitiems paslaugų į namus gavėjams, buvo 

patenkinti darbuotojo darbu ir teigė, kad darbuotojo veikla prisideda prie jų gerovės. 
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Pav. Nr. 6. Tyrimo dalyvių pasitenkinimas juos lankančio darbuotojo darbu. 

 

Galima pastebėti, kad respondentų nuomonės šiek tiek išsiskiria vertinant darbuotojo 

atliekamų veiklų aprėptį („Darbuotojo teikiamų paslaugų man pakanka“ ir „Darbuotojas pas 

mane būna tiek, kiek man reikia“). Kadangi dauguma tyrimo dalyvių gyvena vieni, tikėtina, 

kad jie norėtų praleisti daugiau laiko su juos lankomosios priežiūros darbuotoju, t. y., norėtų, 

kad jis ne tik atliktų savo tiesiogines funkcijas, bet skirtų daugiau laiko pabendrauti su 

paslaugos gavėju. Neformali lankomosios priežiūros darbuotojo ir paslaugos gavėjo sąveika, 

tikėtina, ne tik prisidėtų prie vyresnio amžiaus asmens pasitenkinimo gaunamomis 

paslaugomis, bet ir padidintų jo gyvenimo kokybę ir gerovės pojūtį. 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokiomis savybėmis turėtų pasižymėti, jų nuomone, 

idealus lankantis darbuotojas (žr. pav. Nr. 7). Galima pastebėti, kad paslaugų gavėjams itin 

svarbios lankomosios priežiūros darbuotojo asmeninės savybės – dauguma nurodė, kad jiems 

būtų svarbu, jog lankomosios priežiūros darbuotojas būtų draugiškas ir kad ne tik atliktų 

pavestas užduotis, bet ir skirtų laiko pabendrauti. Tikėtina, kad galimybė bendrauti su 

lankomosios priežiūros darbuotoju buvo susijusi su sąlyginai didelės dalies tyrimo dalyvių 

pozicija, kad jiems būtų svarbu, jog lankomosios priežiūros darbuotojas gyventų netoliese. 
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Pav. Nr. 7. „Idealaus“ lankančio darbuotojo charakteristikos. 

 

Tokios darbuotojo charakteristikos kaip tautybė, religiniai įsitikinimai, seksualinė 

orientacija ar turima profesinė kvalifikacija buvo svarbūs tik nedidelei daliai tyrimo dalyvių. 

Įdomu tai, kad, respondentų nuomone, lankomosios priežiūros darbuotojo lytis nėra itin svarbi, 

tačiau dauguma vis tik teiktų pirmenybę moteriai. Šis tyrimo rezultatas gali būti paaiškintas 

tuo, kad dauguma tyrimo dalyvių buvo moterys ir, tikėtina, kad dėl to teikia pirmenybę 

lankomosios priežiūros darbuotojai moteriai arba ši pozicija susijusi su normatyviniu moters 

kaip globėjos ir rūpintojos vaidmeniu. Taip pat sąlyginai didesnė tyrimo dalyvių dalis norėtų, 

kad lankomosios priežiūros darbuotojas juos lankytų nemokamai. 

Siekiant atskleisti papildomus atlikti vyresnio amžiaus asmenų nuomone aktualius 

paslaugų į namus organizavimo aspektus, tyrimo dalyviams buvo užduotas atvirojo tipo 

klausimas „Galbūt norėtumėte dar ką nors pakomentuoti apie gaunamas paslaugas/ santykius 

su darbuotoju, ko nebuvo klausta?“. 47 tyrimo dalyvių atsakymus galima suskirstyti į tris 

kategorijas: 35 respondentai nurodė, kad komentarų neturi, 13 pažymėjo, kad buvo patenkinti 

gaunamomis paslaugomis ar jų konkrečiais aspektais ir 2 turėjo klausimų/ komentarų, susijusių 

su paslaugų į namus organizavimo ypatumais. Respondentų atsakymai, patenkantys į dvi 

pastarąsias grupes detalizuojami žemiau (žr. lentelę Nr. 1). 
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1 lentelė. Papildomi tyrimo dalyvių komentarai 

Kategorija Iliustruojančių citatų pavyzdžiai 

Pasitenkinimą keliantys 

paslaugų į namus aspektai 
➢ Mano darbuotoją labai gera 

➢ Labai patenkinta lankančia mane darbuotoja. 

➢ Esu patenkintas. 

➢ Mano darbuotoją man kaip anūkė. 

➢ Aš esu patenkinta lankančia mane darbuotoja. 

➢ Esu labai patenkinta savo darbuotoju. 

➢ Santykiai geri. Darbuotoju esu labai patenkinta. 

➢ Ja bardzo zadowolonia z swojei pani (pani 

Mryji). Niech Pan Bog daji jej duzo mocnego 

zdrowie i 100 lat. 

➢ Mano gyvenimas palengvėjo. 

➢ Man labai patinka bendrauti su darbuotoją. 

 

Klausimai/ komentarai ➢ Ar gali jūsų darbuotojai trimeriuoti žolę 

➢ gerai, kad darbuotojas padeda su transporto 

užsakymu iki gydytojų. Labai reikalingas 

transportas. 

 

Analizuojant atsakymus kategorijoje „Pasitenkinimą keliantys paslaugų į namus aspektai“ 

buvo galima pastebėti, kad paslaugų gavėjai ne tik akcentuoja pačios paslaugos naudą ar 

kokybę, bet vertina ir artimą santykį su lankomosios priežiūros darbuotoju. Lankomosios 

priežiūros darbuotojo supratingumas, palaikymas, geras santykis su paslaugos gavėju buvo 

ypač vertinami. 

 

Išvados 

 

1. Didžioji dauguma paslaugų į namus gavėjų yra vieni gyvenantys, vyresni nei 60 metų 

amžiaus asmenys, kurie apie galimybę kreiptis dėl paslaugų teikimo sužinojo iš savo 

artimiausios socialinės aplinkos, o ne masinio visuomenės informavimo kanalais. Nors 

dauguma paslaugų į namus gavėjų gyvena vieni, didžioji dalis nurodė turintys bent 

vieną asmenį, į kurį galėtų kreiptis pagalbos ištikus nelaimei. Dėl paslaugų į namus 

gavimo asmenys dažniausiai kreipiasi, nes jiems reikia pagalbos tvarkantis namuose, 

jie jaučiasi vieniši arba neturi giminaičių, į kuriuos galėtų kreiptis pagalbos.  

2. Tyrimo dalyviai linkę itin teigiamai vertinti į namus gaunamų paslaugų naudą ir 

kokybę. Pradėjus gauti paslaugas į namus, tyrimo dalyvių teigimu, jų gyvenimas 

pagerėjo ir jei paslaugos į namus staiga nebūtų teikiamos, gyvenimas pablogėtų.  

3. Lankomosios priežiūros darbuotojo veikla taip pat buvo vertinama itin teigiamai. 

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad nemaža dalis vyresnio amžiaus asmenų kreipiasi dėl 

paslaugų į namus gavimo, nes jaučiasi vieniši. Reguliarūs lankomosios priežiūros 

darbuotojo vizitai gali būti siejami su sumažėjusiu paslaugos gavėjo vienišumo jausmu, 

išaugusiu saugumo pojūčiu ir pagerėjusiais santykiais su aplinkiniais. Taigi paslaugos 

į namus ne tik užtikrina, kad vyresnio amžiaus asmuo gauna pagalbą susitvarkant 

buityje, bet ir gerina paslaugos gavėjo gyvenimo kokybę ir mažina vienišumo jausmą.  

4. Viena iš paslaugos gavėjui reikšmingiausių lankomosios priežiūros darbuotojo 

charakteristikų yra draugiškumas ir nusiteikimas ne tik atlikti tiesiogines su darbu 

susijusias funkcijas, bet ir pabendrauti. Šalia šių asmeninių savybių, idealus 

lankomosios priežiūros darbuotojas, tyrimo dalyvių nuomone, būtų vyresnis nei 40 



 

metų, moteriškos lyties. Kitos charakteristikos (pavyzdžiui, tautybė, profesiniai 

įgūdžiai, religiniai įsitikimai) aktualūs tik nedidelei daliai tyrimo dalyvių. 

 

 

LAUKIAMI REZULTATAI 

 

2023 metais Centras išsikelia sau uždavinius, kurios sieks įgyvendinti atsižvelgdamas 

į tikslų ir uždavinių strateginius planus, resursus bei profesionalias įgyvendinimo galimybes. 

Tikime, kad turėdami stiprią Centro specialistų komandą ir Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos visokeriopą palaikymą bei paramą, šiandienos realijas galime paversti 

gražesniu ir darnesniu rytojumi visiems Centro paslaugų gavėjams, kuriems gyvenimas dar 

neatskleidė visų savo spalvų.  

• Vadovaujantis įstatymų bei remdamiesi tvarkos aprašų nustatytais reikalavimais 

tinkamai vykdyti Vilniaus rajono tarybos sprendimais naujai pavestus įgaliojimus bei 

įpareigojimus:  

   * priimti sprendimą bei pasirašyti sprendimą dėl socialinių įgūdžių ugdymo, 

palaikymo ir (ar) atkūrimo arba psichosocialinės pagalbos paslaugų skyrimo / 

sustabdymo / nutraukimo, tuo pačiu paskiriant atsakingą darbuotoją, kuris duomenis 

apie minėtas paslaugas suves į Socialinės paramos šeimai informacinę sistemą; 

   *  paskirus Centrą vykdyti bendruomeninių šeimos namų funkcijas Vilniaus rajono 

savivaldybės teritorijoje, tinkamasi organizuoti, o prireikus ir teikti kompleksines 

paslaugas šeimai Vilniaus rajono savivaldybės gyventojams; 

• Vadovaujantis Prevencinių socialinių paslaugų organizavimo ir teikimo tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. 

lapkričio 23 d. įsakymu Nr. A1-776 „Dėl Prevencinių socialinių paslaugų organizavimo 

ir teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ bei siekiant užtikrinti sklandesnį paslaugų 

teikimo organizavimą Vilniaus rajono savivaldybės gyventojams, tarpininkaujant 

savivaldybei Centras teiks Europos socialinio fondo agentūrai paraišką dėl 

Kompleksinių paslaugų (KOPA). 

• Padidėjus darbo krūviui, minėtoms naujoms funkcijoms atlikti organizuojamos naujų 

darbuotojų atrankos. Bus kreiptasi į Vilniaus rajono tarybą dėl etatų didinimo ir naujų 

darbo vietų steigimo.  

• Remiantis parengtu VRSPC veiklos planu, darbas bus organizuojamas taip, kad kiek 

įmanoma būtų išvengta per didelio darbo krūvio, aiškiai apibrėžtas darbuotojų vaidmuo, 

funkcijos ir atsakomybės ribos. Jeigu atsirastų per didelis krūvis, viršvalandžius bus 



 

stengiamasi sumažinti iki minimumo ir tartis dėl jų kompensavimo. Bus 

konsultuojamasi su darbuotojais ir darbo taryba dėl darbo organizavimo formos ir 

kiekio. Šitaip bus kuriama komandiškumo dvasia kolektyve, skatinama tarpusavio 

pagarba ir pagalba valdant sudėtingas situacijas. Nuolat bus siekiama užtikrinti, kad 

darbuotojai turėtų pakankamai įgūdžių atlikti jiems pavestas darbo funkcijas. Dėl to 

darbuotojams bus užtikrinami sistemingi mokymai, metodinė pagalba ir visokeriopa 

parama. Darbuotojai bus skatinami nuolat ugdyti asmenines ir bendrąsias 

kompetencijas, atsparumą stresui, taikyti streso ir nervinės įtampos įveikos metodus 

darbe. 

• Socialinių paslaugų srities darbuotojų kvalifikacijos kėlimo užtikrinimas. 

Veiksime glaudaus bendradarbiavimo principu. 


